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CHURCHILL PATS PASISIU EISENHOWER
VANDENILIO BOMBOS GAMINTOJAS
ABEJINGAS OPPENHEIMER GENIJUI
Kongreso komiteto direktorius įtaria “Mr. Atom” 

buvus Sovietu Sąjungos špionažo agentu
WASHINGTONAS, D. C. — Atomines Energijos Komisija 

paskelbė atominių mokslininkų liudijimus Dr. Roberto Oppen- 
heimerio byloj, kurios išvadoj speciali komisija pasiūlė nebepri- 
leisti šio garsiojo fiziko prie atominių paslapčių.

Speciali komisija, tyrusi D.r 
Otppenheimerio, ’įgą.vusio “Mr. 
Atom” vardų nuo pirmosios 
Amerikos atominės bombos pa
gaminimo, kartu paskelbė, kad 
ji laiko Dr. Oppenheimerį ir lo
jaliu piliečiu. Iš 38 liudininkų, 
apklausinėtų šioj byloj, didžioji 
dauguma (25) taip pat ji vadi
no “ištikimu”, o daugis ir “pa
tikimu” mokslininku, dėl kurio 
žinių ir gabumų nereikėtų jo 
atstumti nuo atominės energijos 
tyrinėjimų.

Užvilkinęs 4 metus h. bomba
Tarp tų 13 mokslininkų, ku

rie pasisakė prie1 “Mr. Atom”, 
yra ir vandenilio bombos gamin
tojas Edward Teller. Jis liudijo, 
kad šį baisųjį ginklą JAV būtų 
galėjusios pasigaminti 4 metus 
anksčiau, jeigu, tam nebūtų prie
šinęsis įtakingasis atominės 
bombos gamintojas Dr. Oppen
heimer.
Trumano įsakymas įvaręs 
“entuziazmo”

Edward Teller liudijo, kad 
mintis gaminti vandenilio bom
ba iškilo 1946 m. Bet Atominės 
Energijos Komisijos vyr. pata
rėjas Oppenheimer šiam planui 
nepritarė ir tuo atbaidė daug 
kitų mokslininkų. Galiausiai 
prez. Trumanas 1950 m. atmetė 
AEC mokslininkų tarybos ir pa
čios komisijos nutarimą ir įsa
kė pradėti kuo skubiausiai ga
minti vandenilio bombai. Tada 
ir. Oppenheimer pradėjęs rodyti 
enthziazmo. Tolimesnis priešini
masis būtų reiškiąs JAV prezi
dento įsakymo sabotavimą.

Ne visiems autoritetas
Vandenilio bombos “tėvas” E. 

Teller aiškiai pasakė, kad jis 
daugeliu atvejų neturįs respek- 
to Oppenheimeriui. “Aš norė
čiau, kad gyvybiniai šalies inte
resai būtų buvę patikėti tokiems 
žmonėms, kuriais galėčiau dau
giau pasitikėti”. Jis patarė ne
prileisti Oppenheimerio prie ato
minių pasląpčių arba bent atsi
sakyti jo patarimų šiais klausi
mais.
Pasitarnavęs sovietų interesams

Dar daugiau nepalankūs Op
penheimeriui buvo William L. 
Borden liudijimai. W. Borden 
keletą metų buvo Kongreso ato
minės energijos komisijos di
rektorius. Jo manymu, apie Dr. 
Oppenheimerį galima daugiau 
sakyti, kad jis buvo sovietų 
agentas, negu, kad nebuvo. Sa
vo slopinančia nuomone Oppen- 
heimeris bus pasitarnavęs sovie
tų interesams, sako Borden.
Draugai “tik komunistai”

William Borden savo nepasi
tikėjimą Oppenheimeriu parėmė 
šiais tvirtinimais; Oppenheime- 
ris duodavo žymias sumas pini
gų komunistų partijai; neturėjo 
draugų, kurie nebūtų komunis
tai; turėjo mažiausia vieną ko
munistę už mylimąją (jo dabar-
tinė žmona yra komunistų pa- jomis”.

reigūno, žuvusio ispanų pilieti
niame kare našlė) ; buvo komu
nistų partijos įrankiu, ieškant 
slaptų žinių, buvo nuolatiniame 
kontakte s.U sovietų špionažo 
agentais.

X “

Lietuvių draugai
Kongrese stiprina 

laisvės viltis
Linkėjimai pabaltiečiams 
minint baisiuosius trėmimus

NEW YORKAS. — Lietu
viams, latviams ir estams mi
nint baisiuosius savo tautiečių 
trėmimus į Sibirą prieš 13 me
tų, be prezidento ir kitų aukštų 
pareigūnų atsiuntė linkėjimų te
legramų eilė senatorių ir Kon
greso atstovų.

Sen. Lehman (dem..-(N^ 'Y.) 
savo telegramoj apgailestavo, 
kad negali šį kartą būti kartu 
su pabaltiečiais šiame gedulin
game minėjime.

Atst. Kersten, esąs užgrobi
mų tyrinėjimų reikalais Londo
ne, taipgi apgailestavo, kad ne
gali asmeniškai dalyvauti Pabal
tijo Genecido dienos minėjime. 
Kongreso atstovas palinkėjo iš
tvermės kovoj už laisvę ir pa
žadėjo tolimesnės paramos.

F. D. Roosevelt j r. (dem.- N. 
Y.) savo sveikinime Pabaltijo 
valstybių laisvės komitetui sako, 
kad pabaltiečių kovos reikalas 
yra visos laisvosios žmonijos 
reikalas. Jis pažadėjo savo pa
reiškimą apie Pabaltijo trage
dijas įtraukti į Kongreso proto
kolus.

Komunistai skelbia 
kovą JAV politikai

Tikslas: “atskirti tautą 
nuo šalies vyriausybės

NEW YORKAS. — Amerikos * 
komunisįų partija skelbia! savo 
spaudoj, kad ji neseniai turėjusi 
savo konferencija ir išdirbusi 
ateičiai “taikos politikos” pro
gramą.

Komunistų programa yra ta 
pati, kaip ir Prahcūzijoj ar An
glijoj, kur jie siekia sukiršinti 
sąjungininkus ir atstumti ang
lus, prancūzus nuo “Amerikos 
karo kurstytojų”. I

Amerikoj komunistai stengia
si atskirti žmones nuo vyriausy
bės. Partija ragina kovoti iš
vien su darbininkų unijomis ir 
plačiosiomis masėmis prieš da
bartinę “karo vyriausybę”. Į jos 
vietą turinti būti išrinkta tokia 
valdžia, kuri atnaujintų Roose- 
velto laikų politiką ir atstatytų 
Amerikos — sovietų glaudų 
bendradarbiavimą, sako Ameri
kos komunistų partija.

Kito senosios komunistų gies
mės punktai yra: taika Indoki
nijoj, atominių bombų uždrau
dimas, komunistinės Kinijos pri
ėmimas į Jungtines Tautas ir 
prekybą su “liaudies demokrati-

UNITED PRESS-N AUJiKh V Piloto
Prezidentas Eisenhoweris, savo štabo lydimas, grįžta iš slėptuvės 

atgal į savo kabinetą. Kaip ir daugely kitu vietų, birželio 14 dieną 
Washingtone taip pat vyko menamas užpuolimas iš oro. Vadinasi, 
buvo menamai numesta "atominė bomba". Tuo simuliuoto užpuo
limo metu gyventojai turėjo pasislėpti kur saugesnėse vietose.

McCarthy turi 
ir šalininkų

“Macartiizmas-amerikonizmas”
HOUSTON, Tex. — Dr. Cla- 

ence Manion, buvęs Notre Daine 
teisių fakulteto dekanas ir prez. 
Eisenhowerio administracij os 
studijų komiteto pirmininkas, 
pavadino sen. McCarthy “sim
boliu prieš komunizmą”.

Dr. Manion reikalavo savo kal
boj nutraukti diplomatinius san
tykius su Sovietų S-ga ir kitais 
kbmunistų kraštais. Jis pasidi
džiavo Amerikos Legionu, vie
nintele organizacija, kuri pareiš
kė protestą, kai JAV 1933 me
tais pripažino Sovietų S-ga ir 
užmezgė diplomatinius ryšius.

Chicagoj buvusi komunistė 
Mrs. Helen Wood Birnie savo 
kalboj Central Lion klube pasa
kė, kad “macartizmą galima va
dinti gero amerikonizmo sinoni
mu”.

Ji prisiminė savo dienas ko
munistų partijoj prieš 20 metų, 
kada ji organizavo darbininkus 
į komunistų partiją. Dabar ji 
remia antrąjį kraštutinumą 
“macartizmą”, nes McCarthy 
raunąs komunizmą su šaknimis.

Šitaip kalba 
diplomatas

AMERIKIEČIAI SERGĄ 
KARINIU PSICHOZU

CAMBRIDGE, Mass. — Išr 
leidžiant naują studentų laidą iš 
Radcliffe kolegijos, George Ken
nan su “spaudančia širdim” -kal
bėjo, kad amerikiečiai nebetekę 
vilties susitarti su Rytais ir pa
mažu apsipranta su mintim, kad 
atominis karas yra vienintelis 
sprendimas.

George Kennan mato ateities 
karo pavojų ne prieš agresingoj 
politikoj, bet šitokiame ameri
kiečių galvojime.

George Kennan ilgus metus 
buvo Valstybės departamente 
patarėju, vėliau ambasadorium 
Maskvoj. Jis laikomas “vienas 
iš didžiausių” sovietų politikos 
žinovų, gal būt, dėlto, kad moka 
rusiškai.

Spauda paduodanti 
klaidingą vaizdą 
Azijos klausimais

Tikrieji JAV draugai niekinami
WASHINGTONAS, D. C. — 

75% Amerikos laikraščių redak
torių yra taip nusiteikę prieš 
Chiang-Kaisheką ir prezidentą 
Syngman Rheė, kad skaitytojai 
negali iš tos spaudos susidaryti 
tikro vaizdo apie Aziją.

šitaip kalbėjo Senato vidaus 
saugumo komitete John C. Cald
well, anksčiau buvęs JAV infor
macijos tarnybos Kinijoj vice
direktorius.

Caldwell įrodinėjo, kad ameri
kiečių spauda yra, ypač i buvo 
anksčiau komunistų įtakoj. Jis 
atsimena savo kelionę į Kiniją 
1946 metais. JAV ambasada Ki

| Vėliausios Žinios

Rytinėj Vokietijoj 
skelbia plebiscitą

Komunistai nesiliauja 
tyčiojęsi iš žmonių

BERLYNAS. — Birželio 27- 
29 dienomis Rytinėj Vokietijoj 
vyk’s plebiscitas —< “žmonių at- 
siklausimas”.

žmonės turės atsakyti į du 
klausimus: ar jie nori taikos su
tarties ir okupacinės armijos at
sitraukimo, ar Europos jungti
nės armijos su pratęsta 50 me
tų karine okupacija?

Tokią komediją pasiūlė dar 
Berlyno konferencijoj Molotovas. 
Vakarų atstovai tik nusijuokė 
iš šio naivaus sovietų manievro. 
Tačiau, plebiscitas vis tiek įvyks 
ir žmonės pasisakys ne kitaip, 
kaip nori sovietai.

Sovietai nušovę 
Japonijos šnipą

Kitus du pagavę į nelaisvę
TOKIJAS. — Iš Maskvos ra

dijo buvo nugirsta, kad, sovietų 
sargybiniai užtikę vienoj saloj 
“į rytus nuo Sibiro” tris japonų 
šnipus.

Du iš jų pagavę, o trečią nu
šovę. Salos “į rytus nuo Sibiro” 
yra Kurilų salos, kurias Vaka
rų sąjungininkai perleido sovie
tams už jų “pagalbą^ kovoj 
prieš Japoniją. (Sovietai karia
vo su Japonija tik 6 dienas).

Sūnus planavo 
nužudyti tėvą

-----------------------.—

INDIANAPOLIS, Ind. — Wil
liam Miller, 16 metų, kartu, su 
savo draugu Kenneth Mahurin, 
17 metų, apiplėšė tėvą Herbert 
Miller, turintį gazolino stotį.

Tėvas pažino sūnų iš balso 
(sūnus gyvena su motina, kuri 
yra nuo vyro atsiskyrusi) ir tuo 
remiantis policija suėmė abu 
piktadarius. Per tardymą pa
aiškėjo, kad sūnus liepė draugui 
nušauti tėvą, bet kadangi jis ir 
taip davė $100, draugas nebe
matė reikalo tėvą nužudyti. /

Norvegai griebia 
“jūros sidabrą”

Nepraprastai žuvingi metai
OSLO, Norvegija. — Šių me

tų sezoną (nuo sausio 1 iki ge
gužės 1) norvegų žvejai paga
vo milijoną tonų silkių, vertų 
$29,540,000.

Pereitais metais per tą laiką 
pagauta 650,000 tonų, įvertintų 
$17,500,000.

Apdirbus žuvį į mėsą ir aly
vą, jos vertė pakilo iki $49 mil. 
Norvegai suranda savo žuviai 
vis naujų rinkų. Per pirmąjį 
šių metų bertainį eksportuota 
žuvies konservų 70% daugiau, 
negu pereitais metais.

nijoj tuoj pasiskubino ji suvesti 
su “įtakingiausiais Kinijos žur
nalistais” Miss Kung Peng iš 
Čunkingo ir Mr. Huang Hua. 
Šiedu kinai buvo didžiausi Ame
rikos spaudos atstovų informuo- 
tojai apie Kinijos “tikrąją padė
tį”, kai tenai gen. George Mar
shall bandė sutaikinti Ghiang- 
Kaisheką su komunistais.

Šiedu kinai turėjo būti svar
būs ir įtakingi, sako su ironija 
Caldwell, nes juodu dabar kaip 
tiki priklauso komunistinės Ki
nijos delegacijai Genevoj.

Geriau kalėjime nei 
komunistų “rojuje”

Nusivylę vakarų dezertyrai 
grįžtų atgal, kad galėtų

BERLYNAS. — Amerikos, 
anglų ir kiti vakarų dezertyrai, 
kurie bėga nuo bausmių į Ryti
nę Vokietiją, mano, kad jie at
sidurs į rojų. Restoranuose, ba
ruose netrūksta komunistų agen
čių, kurios prikalba jiems pasa
kiškų dalykų.

Bei kai juos pabėgusius ko
munistai panaudojo kuriam lai
kui “taikos propagandai”, vė
liau uždaro į koncentracijos la
gerį Bautzene. Tiems, kuriems 
pasisekė pabėgti, besigaili pasi
davę savo teismo organams. Jie 
sako, geriau keletas metų kalė
jime, negu pasilikti visą gyveni
mą pas komunistus.

Minetoj stovykloj Bautzene 
esą apie 100 dezertyrų: ameri
kiečių, anglų, prancūzų ir olan
dų. Per mėnesį ten pristato po 
vieną naują dezertyrą.

Evangelistas Graham 
ruošiasi į Rusiją

STOCKHOLMAS. — žinomas 
evangelijos skelbėjas Billy Gra
ham, kuris savo pamokslais pa
garsėjo ne tik Amerikoje, bet ir 
Anglijoje bei Švedijoje, pareiš
kė, kad jis “yra ’ pasiryžęs su 
savo misija vykti į Rusiją”, jei
gu gaus Maskvos sutikimą.

Protestantiškame buržuazi
niame pasaulyje B. Graham yra 
toks populiarus, kad, norėdami 
pasiklausyti jo pamokslų, žmo
nės už įėjimą moka didelius pi
nigus. Graham turi platų savo 
propagandos štabą ir daro mili
jonų apyvartą kiekvienais me
tais.

— Sprendžiant McCarthy-ar- 
mijos bylą paties senatoriaus ap
klausinėjimas užtruko ilgiau, ne
gu buvo numatyta. Ketvirtadie
nį manoma tyrinėjimus baigti.

— Komunistinė Kinija patvir
tino, kad jos sai’g y blaiviai pa
grobė anglų sportinę jachtą su 
9 laivyno karininkais. Komunis
tai tvirtina, kad jachta ..buvo 
įplaukusi į Kinijos teritorialinius 
vandenis.

— Genevoj, baigiantis dery
boms dėl taikos'Indokinijoj, at
vyko prancūzų užsienio reikalų 
ministeris Bidault .Nusitarti dėl 
technikinių komisijų sudarymo, 
kurios turi sudaryti įspūdį, kad 
konferencija visiškai nenutrūk
tu. £

— 92 vokiečiai buvo nuteisti 
Rytinėj Vokietijoj mirties baus
me už dalyvavimą sukilime pe
reitų metų birželio 17 d.

— Gvatemalos imigrantų 
sluoksniuose Meksikoj tvirtina
ma, kad Gvatemalos' prokomu
nistinis prezidentas Arbenz ruo
šiasi atsisakyti valdžios ir ap
leisti šalį, reikalaujant armijos 
karininkėms.

— New Yorke federalinis teis
mas pripažino kaltus 4 puertori- 
kiečių ^teroristus, sužeidus 5 
Kongreso atstovus kovo U d. 
Bausmės bus nustatytos vėliau.

— Prez. Eisenhoweris kitą sa
vaitę susišauks abiejų partijų 
vadus’ Kongrese ir apsvarstys 
tolimesnius žygius Azijoj.

— Genevoj Kinijos užsienio 
reikalų ministeris Chou savo il
goj kalboj ragino vakariečius 
tęsti toliau derybas dėl taikos 
Indokinijoj.

— JT Saugumo Taryba nuta
rė pasiūlyti, kad jos stebėtojai 
vyktų tik į Tailandą, ir vengtų 
Laos bei Kambodiją, kas yra 
tik, dalinis' Tailando prašymo pa
tenkinimas. Tokią rezoliuciją ti
kimasi pravesti, nesusilaukus so
vietų atstovo vetavimo. Sovie
tams vetavus, reikalas bus ati
duotas JT visumos susirinkimui.

— švedų užsienio reikalų mi
nisteris Osten Unden atvyko į 
Maskvą tartis su prekybos mi- 
nisteriu Mikojanu dėl prekybos 
padidinimo.

ANGLIJOS - JV VADŲ SUSITIKIMAS 
KELIA NERIMĄ RYTUOS, VAKARUOS 
Komunistai bijo Azijos “NATO”; amerikiečiai - 

didžiųjų konferencijos su Georgi Malenkovu 
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris trečia

dienio spaudos konferencijoj rado reikalo pareikšti, kad Winston 
Churchill pats pasisiūlė atvažiuoti pasitarimams į Washingtona.

— Kolumbijos vyriausybe am
nestavo 1,000 politinių kalinių, 
tarp jų 230 studentų, suimtų po 
kruvinų riaušių pereitą savaitę.

Churchillis, siūlydamas šį su
sitikimą, priminęs, kad Anglijos 
ir Jungtinių Valstybių vyriau
sybių vadų pasitarimai išblaš
kytų susidariusią pasauly teo
riją apie didelius nuomonių skir
tumus tarp šių dviejų vyriausy
bių.

Vaidenasi Jaltos dvasia
Kartu Washingtone pasigirdo 

tvirtinimų, kad Churchillis at
vyksta tartis ne vien dėl Piet
ryčių Azijos “NATO” organi
zavimo. Senasis premjeras at
sivežęs ir savo senąjį planą. — 
perimti pasaulio taikos klausi
mą spręsti vyriausybių galvoms 
ir susitikti su Malenkovu. Chur
chillis galįs pasiūlyti Anglijos 
prisidėjimą prie bendrojo Azi
jos fronto organizavimo, bet ta' 
sąlyga, kad pirma reikia išban
dyti susitarimo galimybes su pa
čiu Malenkovu.

Priešmirtines ambicijos
Ryšium su Churchillio nutari

mu atvykti birželio 2’5 d. į Wa- 
shintoną pranešama, kad Chur
chillis jau. dviem atvejais buvęs 
pusiau paralyžuotas. Dėl vieno to 
kio baraiyžavimo turėjo būti ati
dėta ir Bermudos konferencija.

Toliau sakoma, kad Churchil
lis serga ne tik fiziškai, bet ir 
dvasiškai — panašiai, kaip kad 
s|irgo Rooseveftas: suvaidinti 
didelio taikos apaštalo vaidmenį, 
kad būtų įrašytas į istoriją ne 
vien kaip karų vadas. Roosevel- 
tas Jaltos konferencijoj “taikos 
labui” patenkino visus Stalino 
reikalavimus, ir po dviejų mė
nesių mirė. Dabar Churchillis 
skubąs taip pat padaryti savą 
“įnaša”: perkalbėti Eisenhoweri, 
kad jis sutiktų derėtis su Ma
lenkovu.

Ir 'jei vėliau paaiškės šie 
Churchillio užsimojimai, prezi
dentas Eisenhoweris galės pasa
kyti, kad ne jis buvo šių pasita
rimų iniciatorius, ką jis trečia
dienį ir priminė spaudos kon
ferencijoj.
Išsigando ir komunistai

GENEVA. — žinia apie Chur
chillio nutarimą važiuoti dery
boms į Washintoną padarė ko
munistų delegacijų! tarpe bom
bos įspūdį.

Komunistai pamatė, kad šis 
susitikimas padarys galą jų sėk
mingam diplomatiniam žaidimui, 
užtrukusiam 8 savaites, akty
viai dalyvaujant ne kam kitam, 
kaip Churchillio užsienio reika
lų ministeriui Edenui.

Ne tik komunistai, bet ir vi
sas pasaulis pamatė, kad Jung
tinės Valstybės buvo teisios, nie
ko gero iš konferencijos nelauk
damos. Anglai dabar turi pri
pažinti, kad JAV moka pasakyti 
tvirtą žodį. Komunistai žino, 
kad abejingam ir svyruojančiam 
Churchilliui nepasiseks perkal
bėti prez. Eisenhowerio dery
boms su Malenkovu. Iš Dulles 
pakartotinio pareiškimo matyti 
tik tokios galimybės: arba ang
lai prisidės prie planuojamojo 
kolektyvinio fronto Azijoj, ar
ba Jungtinės Valstybės bandys 
apsieiti ir be anglų.

*



HEATERS
' PATENTED AUTOMATIC

IŠ JUBILIEJINIO KONTESTO PADANGES

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

*1995
ir brangesnių.

MATTRESSES

Slumberon,Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

(Krautuvė atidaryta- sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOBOLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos .mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str, Victory 2-4226
<1

Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Kiekvieno ateitiės laimė priklauso nuo to, kiek |h 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką bepląnuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniai* 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt nuo 9 vai. ryto iki 3 vaL po pietų.
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Deveikis su Preikšaičiu nenuilstamai stiprina savo po
zicijas ir savo varžovus yra tolokai palikę. — Vera Jelga 
staiga užėmė trečią vietą. — J. Janulaitis ir K. G. Urne- 
žis palipo pirmyn.

DEVEIKIS ir toliau žengia 
pirmoje vietoje. Tame pačia
me atstume jį seka Prėikšaitis 
antroje vietoje. VERA JELGA 
iškirto didelę staigmeną. Poros 
savaičių bėgyje ji smarkiai pa
dirbėjo ir, pralenkusi Oną 
Dovgin, Vladą Paužą ir Oną 
Sudeikienę, tvirtai užėmė tre
čią vietą. Ketvirtą vietą užėmė 
ONA SUDEIKIENĖ, kuri tru
pučiu pralenkė VLADĄ PAU
ŽĄ, palikdama jį penktoje vie
toje. šeštoje vietoje yra ONA 
DOVGIN, septintoj — A. NAR
BUTAS ir aštuntoje — KL. 
PRIELGAUSKAS.

Toliau seka Andrius V^altie
kas, J. Janulaitis, K. G. Urnežis, 
J. Bacevičius, B. Keblaitienė, K. 
J. Semaška, J. Ą. Alikonis, A. 
Žilinskas, John Armonas, M. 
Stanionis, C. K. Braze, F. Dau
gini, Aleks. Šemeta, J. Talalas, 
Chas. Beniušis ir kt.

J. Janulaitis iš 12 vietos už
ėmė dešimtą ir K. G. Urnežis 
iš 14 vietos perėjo vienuolik
tom

Lietuviška Apdraudų Agentūra
© GYVYBĖS ® LIGONINĖS ® BALDU ® AUTOMOBILIŲ • NAMŲ 

IR VISOS KITOS APDRAUDOS.
Draudžiu pavienius asmenis ir biznio Įstaigas. Draudžiu ir perdraudžiu 

visose draudimo bendrovėse. Finansuoju.
Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užeikite.

Įsteigta 1907

Šeimininkės 
pagamins užkandžių

Jaučia sąlygų pagerėjimą
“N auj ienų” Administracij ai 

paskelbus, kad nuo birželio 1 
dienos per kontestantus užsi
sakę metams “Naujienas” dar 
gaus nemokamai “Darbo” žur
nalą, kai kurie kontestantai 
praneša, kad jiems gerokai pa
lengvėjo darbas. Sako, kad da
bar jau užtenka tik priminti, 
jog už vieną prenumeratą gaus 
du laikraščiu, ir kiekvienas už
kalbintasis tuoj ieško piniginė
je dešimtinės. Tokią retą pro
gą turėtų išnaudoti visi mūsų 
kontestantai.

Susitiksime piknike
Ateinantį sekmadieni, birže- 

lio-June 20 dieną, “Naujienų” 
pikniko metu, visi kontestantai 
kviečiami į pasitarimą kontes- 
to reikalu. Susirinksime 4 vai. 
po pietų šalia mikrofono. Pas
kui kokioje nuošalesnėje vie
toje pasitarsime Kontesto rei
kalais. Kiekvienas pagalvoki
me kokiu būdu galėtumėm sa
vo rezultatus dar pagerinti. 
Jeigu turėsite kokių pageidavi
mų kontesto vedėjui ar “Nau
jienų” Administracijai, juos 
galėsite atvirai išdėstyti. Už 
visas sugestijas būsime tik dė
kingi. Į tą pasitarimą kviečia
mi visi kontestantai. Tad 
ligi pasimatymo
“Naujienų” piknike šį sek

madienį, birželio 20 d., 4 vai. 
po pietų. Renkamės šalia mi
krofono.

Juozas Skorubskas
Kontesto Vedėjas

Mokame iki Sutaupom

OAK SAVINGS & 
LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos.

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: C Anal 6-1640

LSETUVI8KA IŠTAIGA

» I
generalinis apdraudų brokeris

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. Tel.: WA 5-5671, rez. HE 44033
Darbo valandos: kasdien 9:30-4:00; be to, pirm, ir ketv. 6-9 vakarais.

Klijentų patogumui visas 24 valandas veikia telefoninis automatas.

*Šį sekmadienį, birželio 20 
Liberty Grove parke, Willow 
Springs, III., “Naujienų” pava
sarinėje gegužinėje šeimininkės 
pagamins skanių užkandžių sve
čiams. Be to, bus gera muzika 
šokiams ir atitinkama progra
ma. Kalbės Dr. P. Grigaitis.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

Fairbanks -Morse Deep Well
F

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas, 

ii. d a 1 na 
UjItclcvisiod
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit — Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelers, Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent. 

White Gas, Shot Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting 

Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

Valstybinių mokyklų 
biudžeto sunkumai

Mokyklų prižiūrėtojas Willis 
pareiškė, jog valstybinės mo
kyklos susidursiančios su dide
liais sunkumais ateinančiais 
mokslo metais, nes valstybė ne
sutiko padidinti mokyklų sąma
tos. Illinojus dabar temokąs 98 
nuošimčius mokyklų išlaikymo 
sumos, o ateinančių metų sau
sio mėnesį Ši suma sumažėsianti 
iki 91%, t. y. Chicagos mokyk
los gaus $1,70Č,000 mažiau negu 
buvo iš valstybės tikėtasi. Dėl to 
valstybines mokyklas čia laukią 
rimti finansiniai sunkumai.

•jetuviaj perka tose krautu- 
v?se, kuriom garatnasi N A. U 
nkivnsk

The HEW Submersible!

Deep Well Working Head!
AUTOMATIC

TWO Pumps in ONE!

Best two-pipe water system. For depths to 120 ft. Eighteen 
models in line cpver volume needs at depths to 120 feet. Only 
ONE moving part—located above ground, Motor rated for 
continuous duty. Impeller of non-corroding bronze; impeller 
shaft of painless steel. Bearings on motor have sealed-in lubri
cation. May be installed over or away from well. Packaged 
units in models up to l/z hp. come ready to plug in and use.

Installing a pump which is too large is as inefficient 
and expensive as installing one that is too small. 
Let us estimate your needs. We’ll gladly come to 
your home or ranch. Our estimating service is free! 
Time payments.

Double impeller and cut-off valves permit you to use this 
pump for home service or for irrigation. For depths to 180 ft* 
As shallow well pump will deliver as much ds 8000 g.p.h.l

Delivers up to 1600 g.p.h. Pumps efficiently at all depths td 
600 ft. Steady flow of water assured. Costs less to operate. 
Has low maintenance cost. Available with windmill or engine 
hookups. Balances and divides work load for smoother, more 
economical performance. Pressure oil pump floods all working 
parts with oil. Uses smaller motor, less power.

Only two years old, and a performance sensation already! 
Motor as well as pump operates under water. Pushes water up 
feed line. Uses only one length of pipe inside casing. Always 
primed. Water lubricated—water cooled. Absolutely no pump 
noises or vibration. Pressure tank can be put anywhere. If 
water recedes, just add another length of pipe. Uses no rods, 
shafts or jets. Delivers 420 g.p.h. at 60-foot depth; 720 g.p.h. 
at 300 ft.

Let us help
you choose

B&M PLUMBING&HEATING SUPPLIES
5856-58 So. Ashland Avenue GRovehill 6-1204

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

T A H DVF’ I TE1 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chicagos savings and loan association, kur 
i HU 1 ifkllIL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI ?10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.^

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. TelefGRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ THURSDAY, JUNE 17, 1954

Švariai, sąžiningai ir 
nebrangiai 

TAISAU BATUS 
Justinas LEONAUSKAS 
4625 S. Marshfield Ave. 

LAfayette 3-1209 
Neseniai persikėliau iš 

Bridgeporto, 
3343 S. Morgan.

PIGIAI IR SAUGIAI

PER KRAUSTAU
BALDU S 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
■J Turiu naują didelį sunkvežimį, 
į specialius įrankius ir apdraudas

6930 So. Talman, Chicago 29, Iii.
Tel. GRovehill 6-7096

.WĄ

DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas.

Taisau įvairiausios rūšies stogus. 
Darbo metu vėjo padaryti nuo
stoliai apmokami apdraudos.

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
r*"1 1 .... <
SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė 
Birželio 20 dieną 

LIBERTY GROVE 
Willow Springs, III.

(Ten, kur buvo pereitais metais)



KUNIGAS IR VISUOMENININKAS
DOC. JONAS PAUPERAS

(JO 25 METŲ KUNIGYSTĖS JUBILIEJŲ MININT)

KUN. JONAS PAUPERAS

renka medžiagą bei redaguoja 
tais pačiais metais išleistąjį 
“Evangelikų giesmyną”.

1949 m. emigruoja į Ameriką 
ir apsigyvena Chicago j e, dirbda
mas pradžioje sunkų fizinį dar
bą. čia organizuoja tremtinių 
šalpos darbą ir padeda nema
žam tautiečių skaičiui į šį kraš
tą atvažiuoti bei įsikurti. Nuo *- t
1949 m. gruodžio mėn. prade
da kunigauti Ziono ev. lietuvių 
liuteronų parapijoje. Parapijos 
narių skaičius padidėjo nuo to 
laiko tris kartus. Bažnyčios vi
daus remonto darbams surinkta 
apie 7000 dolerių. Tremtinių šel
pimui pasiųsta per .1000 dolerių 
ir t. t.

Atsiradus kai kuriose šio kra
što vietovėse nepalankių nuotai
kų naujųjų ateivių atžvilgiu, ku
nigas aiškina amerikiečių baž
nytinėj spaudoj, kas tie naujie
ji tremtiniai (displaced persons) 
yra ir dėl ko jie šiame krašte at
sirado.

Kaip Lietuvoje, taip ir šiame 
krašte jubiliatui tenka dirbti 
įvairiose srityse, ir veiklos ke

lius jam nurodė dažnai pats gy
venimas. Jis sielojasi bažny
čios taisymo klausimais, ruošia 
jaunuoliams kursus, moko stu
dentus ir paguodžia bei sušelpia 
nevieną pagalbos ieškantį. Tai 
visa jis dirba su nuoširdumu ir 
nestokoja tam nei ištvermės, nei 
pasiaukojimo. •
• Tad šių malonių' sukaktuvių 
proga mūsų parapijos linkėjimas 
ir malda tebūna, kad Visagalis 
dovanotų jubiliatui dar daug lai
mingų metų ir jis netrukus grįž
tų į išlaisvintą savo tėvynę ir 
tęstų ten pradėtąjį darbą.

J. P.

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė
Birželio 20 dieną

LIBERTY GROVE
WILLOW SPRINGS, ILL.

(Ten, kur buvo pereitais metais)

Šokiams gros geri muzikantai.
Bufetas, virtuvė ir “fonės”

Auto Heads Discuss New Body Plant 
To Emphasize Safety Features

James J. Nance, kairėje, Packard prezidentas, ir Ray P. Powers, 

viceprezidentas, peržiūrėjo iš padangių nufotografuotas nuotraukas 

naujai nupirktas Packard kompanijos dirbtuves. Packard planuoja 

kreipti daugiau dėmesio i saugumą ir automobilio grožį.

Packard perima Briggs-Conner dirbtuves iš Chrysler Corporation. 

Dirbtuvė užima 24 akru plotą, o dirbtuvių plotas yra 760,000 kva

dratiniu pėdu.

NOW AT LEO BERMAN’S

BERGMAN
■_ WAUPAV4P. - ' • P ' • •fyiNTV ■

1524 WEST 63RD
“ CORNER,6 JRO ^NOJJUST1NF

Aall phones'-prospect'344o

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
Išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė. 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
, VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver
tės $2.50, už .....................  $1.69
HEAVY Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-IŲ colių Roller Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos, 

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., treč., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

šių metų birželio mėnesi su
eina 25 metai, kai buvęs Vytau
to Didž.. Universiteto Ev. Teolo
gijos Fakulteto docentas Jonas 
Pauperas, buvo įšventintas į 
kunigus, šiame pašaukime su
kaktuvininkas dirba nuoširdžiai 
ir sėkmingai iki šiandien, ir jo 
bažnytinio ir visuomeninio dar
bo veikla yra plati ir turinin
ga.

Gimė 1905 m. pasiturinčių lie
tuvininkų šeimoje, Sėlinu kaime, 
Klaipėdos apskrity, šis kraštas 
po atvadavimo labai stokojo tau
tiškai susipratusių šviesuolių, ir 
jubiliatas buvo jų eilėse vienas 
iš pirmesniųjų. Jau iš mažens 
mylėjo knygą ir, dar namuose 
būdamas, stropiai mokėsi lietu
vių kalbos gramatikos ir rašy
bos. Iš kitos pusės, jį viliojo ir 
lietuvių misionierių veikla toli
muose Rytų kraštuose, ir, pa
maldžių tėvų remiamas, nu
sprendė tapti Dievo žodžio skel
bė j U;

Vidurinį mokslą baigęs prof. 
Dr. Gaigalaičio Klaipėdoj įsteig
toje suaugusių gimnazijoje, teo
logijos mokslus išėjo Kauno Ev. 
Teologijos Fakultete, šalia teo
logijos studijavo ir filosofijos 
bei literatūros dalykus. 1929 
metais buvo įšventintas Jurbar
ko ev. liuteronų parapijos baž
nyčioje į kunigus. Vos pradėjęs 
čia dirbti, jis susirūpina ir sa
vo parapijos jaunimu, ir suruo
šia į gimnaziją stojantiems 
evangelikams mokiniams kur
sus. 1931 m. pasitraukia iš pa
rapijos ir, gavęs universiteto sti
pendiją, studijuoja iki 1933 m. 

f birželio mėn. Šveicarijoje, Baze
lio universitete, sistematinę teo
logiją. Parašo.disertaciją apie 
katalikų ir protestantų askezę 
ir išlaiko rigorosumo egzaminus. 
Gavęs teologijos licenciato laips
nį ir apgynęs habilitacijos dar
bią (“Regimoji iįr .Neregimoji; 
Bažnyčia”), 1933 m. pabaigoje 
pradeda dirbti Kauno Ev. Teolo
gijos Fakultete. Kiek vėliau ski
rtams sistematinės katedros ve
dėju ir dėsto- dogmatiką, etiką 
ir religijos filosofiją.
Bažnytinė ir visuomeninė veikfla

Prade j ęs profesoriauti, j ubi- 
liatas imasi stropiai ir netiesio
ginio mokslinio, darbo. Rūpinasi 
evangelikų religinės literatūros 
patobulinimu ir įsitraukia ir į 
viešą gyvenimą, atstovaudamas 
ev. bažnyčią valdžios organuose 
ir t.t. 1934 m. išleidžia lietuvių 
kalba “Augsburgo Konfesiją” ir 
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paruošia naujai “M. Liuterio ma
žąjį katekizmą”. 1935 m. buvo 
paskirtas patarėju prie švieti
mo Ministerijos ev. bažnyčios 
reikalams. Lygiagrečiai dirbo 
Valstybės Taryboje, kur, kaip 
atitinkamų klausimų žinovas, 
padėjo ruošti visą eilę įstatymų. 
1936 m. perėmė Kauno ev. pa
rapijos kunigo administrate- 
riaus pareigas ir laikė Kauno 
radijo stoties evangelikams 
transliuojamas pamaldas. Daly
vavo ir spaudoje, rašydamas 
mokslo ir kultūros žurnaluose.

Kartais jubiliatui teko imtis 
ir eiliavimo meno. Čia jis talki
ninkavo kariuomenės Švietimo 
Skyriui ir kartu su kun. šernu 
paruošia giesmynėlį “Evangeli
kas karys”. Kun. šernui ruošiant 
evangelikams naują giesmyną, 
sukaktuvininkas padėdamas dir
bo prie jo ištisus trejus metus. 
Šis darbas nebuvo lengvas. Gies
mių perkūrimas ir taisymas rei
kalavo nemaža pastangų, ir į šį 
darbą buvo įdėta daug sielos ir 
kantrybės.
Tremtis ir imigracija

Šis platus ir našus sukaktuvi
ninko darbas buvo bolševikinės 
okupacijos nutrauktas. Jis buvo 
areštuotas, ir, gelbėdamasis nuo 
bolševikų, pasitraukia į Vokieti
ją. Karo metus praleidžia čia 
dirbdamas vaistų sandėliuose ir 
pabaigoje, gaudamas kunigo- pa
galbininko vietą, seniau gyve
nusių vendų krašte. Čia gyven
damas, priglaudžia ir tarpinįn- 
kauja prie vok. valdžios įstaigų 
į Vokietiją atsidūrusiems karo 
pabėgėliams. Gyvendamas Senf- 
tenberge, turėjo dėl šių pastan
gų net nukentėti ir buvo priver- 
stas šioje vietovėje pasilikti iki 
fyonto veiksmų jįsiliepsnojimo, 
kol pagaliau sunkiomis aplinky
bėmis pasiekia Tueringiją. J*o 
kapituliacijos (karo pabaigos) 
buvo pakviestas į Jenos univer
sitetą profesoriauti, bet, perlei- 
dus šį kraštą rusams, išsikelia 
į pietų Vokietiją ir apsigyvena 
Muencheno D. P. stovykloje, čia 
įsitraukia į stovyklos viešojo gy
venimo veiklą ir aptarnauja ap
linkinėse vietovėse apsigyvenu
sius savo tikėjimo brolius. 1946 
m. yra išrenkamas lietuvių ev. 
liuteronų tremtyje senjoru, o 
imigruodamas į Ameriką, per
duoda šias pareigas kun. Kele
rtui. Jubiliejiniais — 1947 — 
lietuviškosios spaudos metais 
paruošia ev. tremtiniams išspau
sdintą “Mažąjį katekizmą” ir su

REFRIGERATOR-FREEZER
COMBINATIONEASYTERMS

APPLIANCES

SEE IT TODAY! LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE!

2 separate appliances in 1 cabinet! A big 
automatic defrosting refrigerator—and a 
true zero-degree freezer that holds up to 
89 packages of frozen foods!

EVOLVING

Fold away bottle racks
Ice cream rack—juice cart 

dispenser
Adjustable door shelves
Mini-Cube ice trays

LEO BERMAN HARDWARE & APPLIANCES
I

1638 W. 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800
A

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.—THURSDAY, JUNE 17. 1954
- . I ___ fcj—<

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

For ideal recreation 
for your children.

Come on out to safe, 
fully approved and 

inexpensive

Fox Valley Kiddie Land 
Route 34—Ogden Ave. and 65 

near Naperville.

Give your kids a treat
Nine rides for a dollar

Open every evening 
6:30 to 9:30 P. M.

Saturdays and Sundays 
1:30 P. M. to 10:00 P. M.

I
 Jei tenka kentėti nuo užkietėjusių
KORNŲ (nuospaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite naują 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik 75c. 
jūsų apylinkės drugštoryje.

ROOFING & SIDINGF

• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

“A Mere Suggestion” 
Paste this on your windshield 

It could save your life.
IF YOU CAN’T DRIVE

YOUR CAR HOME—CALL

EDGECOMB
EDGECOMB GARAGE AND

TOWING SERVICE

4080 NO. BROADWAY
GRaceland 7-5355

FARMAN’S HOTEL
IN LAKE ZURICH

CAN ACCOMMODATE WEDDINGS 
UP TO 100 PEOPLE!

Come out for
SUNDAY AND DINNERS

French Fried Shrimp—Lobster 
Tail — Blue Ribbon Steaks 

Prime Roast of Beef

Call for reservations
LAKE ZURICH 2421

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING
• WALL WASHING
• PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured 

PERKINS
WEntworth 6-6869 
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Ginčai Dėl Korėjos Taikos Baigti
Atstovai šešiolikos valstybių, kovojusių prieš komunis

tinius agresorius Korėjoje, nutarė vakar nutraukti dis
kusijas su Rusijos, Kinijos ir šiaurinės Korėjos delega
tais Korėjos taikos kausimu,, kadangi jokios vilties pa
siekti susitarimų nėra. Bendrą pareiškimą pasirašė Aus
tralija, Kanada, Kolumbija, Jungtinės Valstybės, Etio
pija, Prancūzija, Graikija, Luksemburgas, Naujoji Ze
landija, Holandija, Filipinai, Korėjos Respublika, Brita
nija, Siamas (Tai Kraštas), Turkija ir Belgija.

Tuo būdu viena Ženevos konferencijos dalis pasibaigė, 
nedavusi jokių rezultatų. Dar tęsiasi ginčai dėl karo pa
liaubų Indokinijoje, bet atrodo, kad ir jie eina prie pa
baigos, nes- komunistai stato sąlygas, kurių nei Vakarų 
tautos, nei Indokinijos valstybės priimti negali.

Korėja, vadinasi, pasilieka suskaldyta paliai 38 Para
lelę, šiaurinę jos dalį tebevaldo komunistiniai uzurpato
riai ir iš tos teritorijos nesitraukia Kinijos komunistų 
armija. Bet kurią dieną jie gali vėl pradėti veržtis į pie
tus. (

To buvo galima laukti. Korėjos Respublikos preziden
tas Syngman Rhee sakė, kad taip bus, ir dabar visiems 
aišku, kad jisai sakė tiesą. Bet didžiosios Vakarų val
stybės nenorėjo su juo sutikti ir privertė jį pasirašyti 
karo paliaubas su komunistais, paliekant agresorių ran
kose neteisėtai jų pasigrobtą šiaurinę pusiasalio dalį.

Jos nenorėjo sutikti su prez. Rhee dėl to, kad jos ne
norėjo kovoti. Jos apgaudinėjo save, reikšdamos “viltį”, 
kad komunistai nusileis ir pritars “garbingai” taikai. 
Iš šitų tuščių iliuzijų nieko neišėjo, tik sugaišta daug 
laiko bereikalingoms “deryboms” ir leista priešui tęsti 
agresijos žygius kitose srityse.

Kremliaus sąmokslininkai tuos žygius planuoja ir ska
tina jų vykdymą. Kada nors jie prilips liepto galą.

Maskvai ir jos satelitams. Maskva nuo pat tos konferen
cijos prasidėjimo sudarė “tvirtą bendrą frontą”, kai va
dinamasis demokratinis blokas niekaip negalėjo susitar
ti ir vieningai veikti. Tas demokratinio bloko nesusita- 
rimas davė progos komunistams “užsikirsti” ir nedaryti 
jokių kompromisų.

Nepasisekimai Indokinijoje ir Ženevos konferencijoje 
pagimdė naują valdžios krizę Prancūzijoje. Toji krizė 
gali gana ilgai užsitęsti. Tuo tarpu komunistų agresin- 
gumas Azijoje pradeda sudaryti vis didesnį ir didesnį 
pavojų. Tą pavojų pagaliau suprato ir Anglija, kuri net 
Ženevos konferencijoje tikėjosi su komunistais susipras
ti. O pavojus Anglijai gali būti itin didelis: jei komu- 
ųistams pasiseks įsitvirtint Indokinijoje, tai tada jie ga
li' pasimoti ir į kitus kraštus, neišskiriant ir anglų kon
troliuojamų Malajų.

Komunistų nesukalbamumas ir agresingumas, matyti, 
ir paskatino Angliją išlyginti nesusipratimus su JAV 
bei išdirbti bendrą planą raudonųjų ekspansijai sulaiky
ti Azijoje ir kitur. Štai netikėtai buvo paskelbta žinia, 
kad šio mėnesio 25 dieną į Washington^ atvyksta Angli
jos premjeras Churchill ir užsienio reikalų ministeris 
Eden. Atvyksta jie pasitarti su prezidentu Eisenhowe- 
riu “įvairiais klausimais”. Nėra mažiausios abejonės, kad 
tarp tų įvairių klausimų vienas svarbiausių bus Indoki
nijos karas bei sulaikymas komunistų Azijoje. Kaip pra
nešama, tuose pasitarimuose dalyvaus ir JAV sekreto
rius Dulles.

Visai galimas daiktas, kad bus aptarti ir Europos rei
kalai, kurie vis dar neina sklandžiai. Jau praėjo gerokai 
laiko kaip buvo pagamintas planas bendrai kelių valsty
bių armijai sudaryti. Tą planą ratifikavo kelios valsty
bės, bet Prancūzija ir Italija vis dar delsia. Kai kurie 
jau pradeda abejoti, ar Prancūzija iš viso tą planą ra
tifikuos. Toks prancūzų delsimas kelia nerimą ir demo
ralizuoja visą Vakarų Europos gynybos reikalą.

Spėjama, kad Washingtono konferencijoje bus aptar
tas ir Vokietijos klausimas. Churchill, sakoma, yra lin
kęs sustiprinti Vokietiją tiek, kad ji Europos gynybos 
plane galėtų atstoti Prancūziją,- kuri vis nesusitvarko ir 
nežinia kada susitvarkys.

Vokietija: grėsmė ar baubas?

Už GELEŽINES UŽDANGOS
Mirė ir arkiv. M. Reinys

Gautosiomis iš Lietuvos žinio
mis, Vladimiro kalėjime prie 
Maskvos, neišlaikęs bolševiki-^ 
nio kalinimo sąlygų, mirė pasi
žymėjęs lietuvių veikėjas, buv. 
užs. reikalų ministeris ir Vytau
to Didžiojo Un-to profesorius, 
arkiv. M. Reinys. Apie jo miri
mą yra gavę žinią ir Vilniaus 
vyskupijos dvasininkai.

Tuo būdu laisvuosius Vaka
rus pasiekusios skirtingais ke
liais žinios apie Kaišiadorių 
vysk. Teof. Matulionio mirtį ir 
arkiv. M. Reinio likimą pasi
tvirtina, tik nesutampa žinios 
apie dekaną Mironą. Tame pa
čiame Vladimiro kalėjime, 120 
mylių į šiaurę nuo Maskvos, lai
kytas, bet vėliau paleistas britų 
karys Frank Kelly savo atsimi
nimuose, kuriuos išspausdino 
britų “Empire News” š. m. ko
vo 7 d. numeryje, pasakoja, kad 
buv. ministeris pirm. dek. VI. 
Mironas numiręs ant jo rankų. 
Lietuviai dvasininkai nesitikėjo

Dviejų Didžiųjų Konferencija
Ženevos konferencija faktiškai pasibaigė. Tiesa, dar 

gali praeiti kelios dienos, kol suvažiavę delegatai sutvar
kys savo lagaminus ir išvyks namo. Tačiau konferencija 
kaipo tokia jau baigta. Ji baigėsi tuo, jog aiškiai paro
dė, kad susiprasti su Maskvos vadovaujamu komunisti
niu bloku nėra jokios galimybės.

Ženevos konferencija vyriausiai buvo sušaukta tam, 
kad sudarytų tinkamas metmenis Korėjos taikai. Ko
munistų nusistatymas Korėjos klausimu buvo tokis, jog 
teko pasitarimus nutraukti. Prancūzai bandė prieiti prie 
šiokio tokio susitarimo ryšium su Indokinijos karu. Bet 
ir iš tų pasitarimų nieko gero neišėjo.

Jei Ženevos konferencija kam buvo naudinga, tai tik

(Tęsinys iš vakar)

Opozicija apsiginklavimo 
politikai

Federalinė Vokietijos res
publika nutarė dėtis prie Eu
ropos Gynybos Bendruomenės, 
apsiimdama duoti jai penkis 
ar šešis šimtus tūkstančių ka
reivių. Bet šita politika paėmė 
viršų tik po smarkios kovos su 
opozicija, kuriai vadovauja so
cialdemokratų partija.

Socialdemokratai dar i r 
šiandien priešinasi vokiečių ar
mijos organizavimui, šį savo 
nusistatymą jie bando pagrįsti 
dviem motyvais: viena, jie sa
ko, kad Vokietijos apsiginkla
vimas neišvengiamai privesiąs 
prie karo su Sovietų Rusija, ir 
jie bijo, kad toks karas visai 
pribaigtų Vokietiją, kuri dar 
nespėjo užgydyti savo žaizdas 
po Antrojo Pasaulinio Karo. 
Antras jų motyvas yra tas, kad
Vakarinei Vokietijai apsigink-' čiai

tavus, išnyks bet kokia viltis 
suvienyti ją su Rytine Vokieti
ja taikingu būdu.

Jei vokiečiai socialdemokra
tai turi tokią viltį, tai reiškia, 
kad jie tiki, jog Kremlius su
tiks geruoju pakeisti iš savo 
rankų Rytinę Vokietiją ir nesi
priešins jos įsijungimui į Va
karų demokratijos sistemą. 
Kuo yra pagrįstas šitas tikėji
mas, sunku suprasti.

Tiesa, kad SSRS valdovai 
gali prieiti išvadą, jog geriau 
pasitraukti iš okupuotų Vokie
tijos žemių, negu rizikuoti iš
šaukti karą su Vokietija. Pra
eity buvo panašių atsitikimų 
nevienoje vietoje. Bolševikai 
pvz. pasitraukė anąmet iš šiau
rinio Irano,kai jie pamatė, kad 
jie gali įsivelti įkąrą su Jung
tinėmis Valstybėmis ir D. Bri
tanija. Bolševikai nedrįso jė
ga mesti iš Berlyno vakarinių 
valstybių įgulas, kai amerikie- 

ryžosi nepasiduoti ir suor-

ganizavo “oro tiltą” susisieki
mui su tuo vokiečių didmies
čiu. Taigi nėra reikalo manyti, 
kad tik karas tegali išvaduoti 
bolševikų okupuotą Vokietijos 
dalį.

Bolševikai gali išeiti “geruo
ju”. Bet tai atsitiks tiktai tuo 
atveju, jei jie bijos vokiečių 
jėgos. Apsiginklavusi Vokieti
ja, kurios pramonė yra nepaly
ginti geriau išvystyta, negu Ru
sijos, būtų pavojingas priešas 
Sovietų Sąjungai ir jos sateli
tams.

Tačiau Vokietijos socialde
mokratai kovoja prieš apsi
ginklavimą, t. y. prieš sudary
mą tokios padėties, kuri gali 
be karo priversti bolševikinį 
agresorių pasitraukti iš Vokie
tijos.

Aišku, kad tai nelogiška po
zicija, kaip ir prancūzų, kurie, 
bijodami įsivaizduoto vokiečių 
militarizmo, atsisako kovoti 
prieš tikrąjį, visai Europai gre
siantį sovietų militarizmą.

Vokietijos socialdemokratai 
nėra Rusijos bolševizmo drau
gai. Anaiptol! Jie priešinasi 
apsiginklavimui dėl to, kad 
žmonių masėse, kurias jie sten
giasi palenkti savo pusėn, yra 
jaučiamas gilus nusivylimas 
militarizmu ir visu tuo, kas yra 
susiję su militarine politika.

O vis dėlto Vokietija privalo 
būt apginkluota, nes, jei ji pa
siliks bejėgė, tai Kremliaus 
sąmokslininkus visą laiką ims 
pagunda ją pagrobti. Ameri
kos kariuomenė nesėdės amži
nai Europoje, saugodama ją 
nuo komunistinių agresorių.

(Galas)

gyvi išeisią iš kalėjimo, tačiau, 
nepaisant to, buvo labai ramūs 
ir dažnai guosdavo kitus. Tai 
buvo puikūs žmonės, — rašo 
Kelly, — kurių jis niekad neuž
mirš. Jie dalindavosi su kitais 
ką turėdami.

Pats save Kelly laikė esant 
Vladimiro kalėjime visų užmirš
tu žmogum. Kalėjime buvo vi
sokių žmonių — kat. dvasinin
kų, filosofijos profesorių, medi
kų ir muzikų, ir paprasčiausių 
ūkininkų ar darbininkų, lietu
vių, latvių, totorių, sibiriečių, 
kurie dar niekados savo gyveni
me nebuvo matę tramvajaus, 
rumunų, lenkų ir vokiečių. Kel
ly, protestuodamas prieš jo ka
linimą, bet, pasinaudodamas lei
dimu du kartus per metus ra
šyti, siųsdavo savo protesto pa
reiškimus Stalinui, Molotovui ir 
vyriausiajam Sovietų prokuro
rui, kad būtų peržiūrėta jo by
la ir jis būtų paleistas. Bet vi
suomet gaudavo į juos tą patį 
atsakymą: “Ne!”. Kartą, pate
kęs visiškon desperacijon, net 
parašė prašymą, kad jį sušaudy
tų. Ir šį kartą atėjo stereotipiš
kas atsakymas: “Ne!”. Paskuti
nį kartą, kai matėsi su arkivys
kupu, tas britų kariui pastebė
jo: “Telaimina Jus Dievas. Aš 
visuomet už Jus melsiuos!”. To
kie tai buvo lietuviai dvasinin
kai, kurių po 7 kalinimo metų 
paleistas į laisvę F. Kelly sakosi 
negalįs ir negalėsiąs užmiršti.
Sovietinio gyveninio kronika

Sov. Sąjungoje, o tuo pąčiu 
ir Lietuvoje, kaip oficialiai skel
biama, “atsižvelgiant į piliečių 
ir visuomenės organizacijų pra
šymus”, dar daugiau išplėstas 
TS AT prezidiumo 1950 m. sau
sio 12 d. įsakas “dėl mirties 
bausmės taikymo tėvynės išda
vikams, šnipams, diversantams 
.. . esant sunkinančioms aplin
kybėms” ... Praktika parodė, 
kad 'daug lietuvių, nuteistų 25 
metams, kaip tik ir buvo nu
bausti pagal šią sudėtį. Tuo būdu 
ateityje jiems, galimas dalykas, 
ne vienu atveju gali būti taiko
ma mirties bausmė.

Jau “įvertinti” ir [Lietuvos 
dailininkų kūriniai, kurie buvo 
pasiųsti į Maskvos dekadą. Įver
tinimo išklausyti ir pasimokyti 
iš rusiškosios' “kultūros” buvo 
pasiųsta į Maskvą per 40 daili
ninkų. Rusai nusiskundė, kad 
“dar per maža kūrinių, kurie 
vaizduoja šiandieninę lietuvių 
buitį ir darbą”. Kalbas pasakė 
kultūros min. pav. Černiauskas, 
dail. A. Žmuidzinavičius ir kt.

Gautosiomis žiniomis iš ana
pus geležinės uždangos, šiuo me
tu visoje Sov. Sąjungoje ir jos 
satelituose vyksta Beri jos šali

ninkų “medžioklė”. Jei prie ku
rių negalima prikibti, tai tokie 
bent perkeliami kitur — “reha- 
bilituotis”. Ir Lietuva yra ga
vusi apie 2,000 tokių turinčių 
“rehabilituotis” sovietinio sau
gumo pareigūnų, nepageidauja
mų Rusijoje kaip tarnavusių 
prie Berijos ir buvusių jo san- 
darbininkų. “Sijojimas” vyksta 
ir Lietuvoje. Po Stalino mirties 
penktą kartą keičiamas tik vi
daus reikalų ministeris.

Į Kijevą dalyvauti Ukrainos 
prijungimo prie Rusijos 300 m. 
sukakties “džiaugsmingame mi
nėjime” buvo pasiųsti Lietuvos 
kp ck sekret. M. šumauskas, 
kom. jaunimo ck sekret. Ratku- 
te, operos solistė Petruškevičiū- 
tė, tekintojas Remenčius, Eišiš
kių rajonų Melnikaitės vardo 
kolūkio pirmininkas Babraitis.

Lietuvoje smarkiau pradėtas 
vykdyti “turizmas”, kurį Vil
niaus radijas š. m. gegužės ra. 
5 d. pranešime vadina “jauniau
sia Lietuvos sporto šaka”. Mat, 
“vis daugiau atsiranda ekskur
sijų ir turistų iš broliškųjų res
publikų”. š. m. vasarą “čia at
vyks jauni turistai iš Ukrainos, 
Azerbeidžano, Gruzijos, Sverd- 
lovsko”. Tam tikslui “stojo ri- 
kiuotėn” turistinė stotis, o “se
zoninės bazės” atidarytos Vil
niuje, Kaune, Priekulėje, Zara
suose ir kt. Vasarą įsakyta įvyk
dyti per visus rajonus estafetę, 
kurioj turės dalyvauti 5,000 ber
niukų ir mergaičių. Po jos bus 
“žygis valtimis” Vilniaus—Klai
pėdos maršrutu Nerimi, Nemu
nu ir Kuršių mariomis. Taip pat 
visa eilė moksleivių bus pasiųs
ti “turizmo tikslais” į “broliš
kąsias respublikas” — “susipa
žinti su Maskvos ir Kijevo įžy
mybėmis”. Amatų mokyklos 
auklėtiniams šiemet rengiamos 
trys stovyklos Kauno, Panevė
žio apylinkėse ir pajūry, šių 
metų vasarą atidaromos 36 pio
nierių stovyklos, iš jų trys nau
jos — Panemunėje, šventojoje 
ir Žasliuose. Iš viso okup. Lietu
voje numatyta suruošti 124 
miestų ir 10 “tarpkolūkinių sto
vyklų”. Jose per vasarą gaus 
mokytis net ir poilsio metu “po
litinės gramatikos” apie 100,000 
pionierių ir moksleivių. Į kuror
tus prie Juodosios jūros pasilsė
ti siunčiami iš Lietuvos tokie 
“lietuviai”, kaip silkių gaudymo 
valdybos vidutinio tralerio bots- 
manas V. Barinovas, kuris iš
siųstas į Sinaido kurortą pietų 
Kryme, kapit. G. žudininas bu
vo gavęs “atilsinę” Piatigorsko 
kurorte”, etc. (Elta)

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė
Birželio 20 dieną

LIBERTY GROVE 
WILLOW SPRINGS, ILL. 

(Ten, kur buvo pereitais metais)

J. Pr.

Kada skraidysime lėkštėmis
2. (Tęsinys)

Skraidančios lėkštės yra tikras dalykas
Vieną autorių šioje vietoje noriu iškelti 

be abejonių, kaip tikrą ir labai rinitą tų 
dalykų tyrinėtoją. Tai yra JAV karo avia
cijos majoras, dabar atsargoje, Donald 
Keyhoe, turįs tamprius ryšius su JAV karo 
aviacijos viršūnėmis ir besinaudojąs jų vi
sišku pasitikėjimu. Maj. Keyhoe rašo tais 
klausimais žurnale “True” ir yra išleidęs 
dvi rimtas knygas: pirmoji “The Flying 
Saucers are Real” (Skraidančios lėkštės 
yra tikros), antroji, naujausioji “Flying 
Saucers Come from Outer Space” (Skrai
dančios lėkštės atskrenda iš erdvių”).

Kaip nelengva yra slėpti ar nudažyti ži
nias privačiais ar viešais interesais, kur 
spauda yra laisva, ryškiai matyti iš maj. 
Keyhoe knygos, kurioje surinkta daugybė 
laktų, įvykių, susidūrimų su “lėkštėmis”, 
gautų galų gale arba patvirtintų oficialių 
karo valdžios įstaigų po eilės metų tylėji
mo, paneigimų ir nuginčijimų.

Jokia valdžia nenori šiais neramiais lai
kais leisti savo visuomenę jaudinti. Ret kas 
diktatūrinėms šalims yra labai lengva, lai 
visiškai nėra lengva demokratinėms, kur 
viešoji nuomonė yra visagalė ir jos spau
da daro didelį spaudimą, reikalaudama 
faktų ir tikrų faktų.

Po ilgų tylėjimo, prieštaravimų bei aiš
kinimų laiko, esą visos tokios lėkštės yra 
niekas kita, kaip iliuzijos, akių monai, at
spindžiai, haliucinacijos bei masinis hip- 
nozas ir t. p., Amerikos valdžios autorite
tai pradėjo paleisti vieną faktą po kitam 
ir pagaliau per autoritetingų pareigūnų lū
pas, kad ir neoficialiai, pradėjo prasitarti, 
jog tie faktai yra nebe fantazijos, o faktai, 
ir majoras Keyhoe yra pirmas asmuo, Wa- 
shingtono įstaigų per eile metų ištirtas 
kaip rinitas ir patikimas, kuriam karo avi
acijos viršūnės davė teisę ne tik įžvelgti į 
slaptas bylas ir archyvus, bet ir suteikė vi
są eilę protokolų bei bylų apie susidūri
mus su “lėkštėmis”. Jo naujoji knyga ir 
yra parašyta vięn tik tais valdžios vietų 
pateiktais faktais. %

Skraidančiųjų lėkščių klasifikacija
Dienos šviesoje pastebėti ir klasifikuoti 

yra tokie objektai:
1. “Lėkščianešiai”, didelės raketinės ci

garo formos mašinos, paprastai skrendan
čios labai aukštai. Jų dydis apskaičiuoja
mas nuo 600 iki 1,000 pėdų ir daugiau ilgio, 
bet yra duomenų, kad gali būti ir daug 
daug didesnės. Jų spalva sidabrinė. Rada
ro registruoti greičiai daugiau kaip 9,000 
mylių per valandą, bet apskaičiuojama, 
kad net daugiau kaip 20,000 mylių. Šie ne
daro jokių labai staigių manevrų, arba 
bent tokių nepastebėta.

2. Disko formos mašinos yra mažiausia 
trijų didumų:

a) Dideli diskai, 100 ar daugiau pėdų 
skersmasčio.
b) Vidutinio dydžio diskai, maždaug 
50 ar daugiau pėdų skersmasčio.
c) Maži'diskai, apskaičiuojama nuo 8 
colių iki kelių pėdų platumo.

Visų diskų spalva metaliniai sidabrinė, 
išskiriant momentus, kai perkaitinti Rada
ro nustatyti greičiai daugiau kaip 7,000 my
lių per vai., o apskaičiavimais iš matymo 
daugiau kaip 11,000 mylių. Diskų manev
rai: staigūs posūkiai, pakilimai ir posūkiai 
su nepaprastai greitais greičio padidėji
mais.

3. Raketos arba “cigarinės” mašinos, 
daug mažesnės už “lėkšeianešius”, paste
bėtos gana žemose aukštumose. Jų dydis 
apie 100 iki 200 pėdų ilgumo, turi ugnies 
“uodegas”, ypatingai pailgėjančias didi
nant greitį. Spalva metaliniai sidabrinė. 
Užregistruotas greitis apie 900 m.p.v., regė
jimais nustatyta daugiau kaip 1500. Ma
nevrai ne tokie staigūs, kaip diskų, ir ne
pastebėta tų staigių posūkių arba staigių 
atsisukimų atgal.

Nakties metu stebėjimai:
1. Nėra aiškių akimis matytų, bet yra 

tikslūs radaro duomenys, nustalą “lėkščia
nešius” nakties metu.

2. Įvairaus dydžio diskai su mažiau tiks
liais apskaičiavimais dėl to, kad nakties 
tamsoje dėl tų diskų akinančios šviesos 
sunku įmalyti diskų ryškumus. Spalva nuo 
rausvos iki baltos įkaitinto metalo šviesos, 
kartais lydima šviečiančio vainiko efekto.

3. Raketinės mašinos, kaip ir dienos me
tu matomosios, tie patys manevrai, greitis 
ir degalų pašvaistė raketos užpakalyje.
4. Mašinos su besisukančiomis raudonai- 
žaliai-baltomis šviesomis ir pastoviais tri
mis baltos šviesos pluoštais. Registruotas 
greitis daug daugiau kaip 100 mylių p. vai., 
gi kompetentingų lakūnų nustatyta dau
giau kai 1500 m.p.vai.

5. šviesūs žalios spalvos “ugnies, kamuo
liai”, pastebimi daugiausia viršum New 
Mexico. Forma ir dydis nežinomi. Tie ka
muoliai skrenda tyliai, maždaug meteorų 
greičiu, tiesia linija, ne kaip meteorai. Kar
tais jie tyliai, be garso susprogsta neapgy
ventose JAV pietvakarių srityse (dykumo
se).

Apskaičiuotas ir oficialiai registruotas 
didžiausias greitis apie 42,000 mylių per 
valandą ... Tokiu greičiu “lėkštės” pra
skrido per Terre Haute ir Newport, India
na, karinius įrenginius.

Naujausi susitikimai su “lėkštėmis”
Kadangi aviacijai išsivysčius ir įvairiuo

se žemės kamuolio punktuose įsteigus ra
daro stebėjimo stotis, žmonės juo toliau, 
juo labiau turi reikalo su oro erdvėmis, tai 
po jas skraidydami, tai jas sekdami, todėl 
ir tų pastebėjimų, bei susitikimų paskuti
niais metais nepaprastai pagausėjo. Kas 
kita buvo senovėje, kuomet žmogus į dan
gų pažvelgdavo tik retais atvejais, ar no
rėdamas pamatyti kaip aukštai saulė, arba 
dar rečiau pasigėrėti žvaigždėmis, tad ir tų

pastebėjimų pasitaikė labai retai. Ir ką 
daug pastebėsi nuo žemės savo akimis. Tuo 
tarpu, kai radaro ar modernių lėktuvų žiū
ronai bei radaroskopai nebepraleidžia nė 
paukšteliui praskristi nepastebėtam.

Štai keletas naujųjų susitikimų:
Naktį į liepos 14 d., 1952 m., matomumui 

ore esant skaisčiam ir neribotam, lygiai 
9:12 vai. du lakūnai, Nash ir Forteenbcrry, 
skrisdami DC-4 lėktuvu arti Norfolk, prie
šais pamatė keistą rausvą šviesą. Per se
kundės dalelytę jie jau atskyrė toje švieso
je šešis mažus diskus, šviesdami oranžine 
įausva šviesa, kaip įkaitintas metalas, lėkš
tės fantastišku greičiu skrido artyn jų ko
kią mylią žemiau jų lėktuvo. Palygindami 
su reginiais žemėje, lakūnai galėjo apskai
čiuoti, kad diskai turėjo po 100 pėdų skers- 
mastį. Visos šešios keistosios mašinos skri
do ešelono formacijoje, pirmoji, vadovau
jančioji, žemiau kitų. Turbūt, pastebėję . 
lėktuvą diskai staiga sulėtino, jų skaisti 
šviesa pastebimai sumažėjo. Sulėtinimas 
buvo toks staigus, jog dvi arčiau vadovo 
skridusios lėkštės, ko ne užskrido ant ja. 
Sekamą sekundę visi šeši diskai apsivertė 
šonu. Per tą momentą lakūnai apskaičia
vo,kad lėkštės galėjo būti po 15 pėdų sto
rumo. Tik lėkščių viršai švietė, šonai ir 
apačios buvo tamsios. Staigiausiai pasukę 
kryptį diskai nušvilpė tolyn. Atsivertę į sa
vo originalią poziciją diskai vėl išsilygino į 
ešaloną ir jų šviesa didėjant greičiui pa
ryškėjo.

(Bus daugiau)
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Sovietų pasipiršimas 
atmestas

JAV, Anglija ir Prancūzija 
š. m. gegužės mėn. 7 d. raštu 
atmetė Sovietų pasisiūlymą da
lyvauti šiaurės Atlanto gynybos 
organizacijoje. Sovietai š. m. 
kovo 31 d. pasiuntė raštą Va
karų galybėms, siūlydami pa
smerkti atominius ginklus, įgy
vendinti Europoje sovietinio pa
vyzdžio saugumą, neapginkluoti 
Vakarų Vokietijos ir, pagaliau, 
įleisti Rusiją į minėtą Vakarų 
Europos gynybos santarvę. Va
karų pasaulyje toks Sovietų pa
siūlymas sukelia nemažą nuste
bimą. Sovietai, kurie šiandien 
sudaro grėsmę laisvajam pasau
liui ir deda didžiausias pastan
gas sutelkti kariuomenę Vakarų 
Europai užpulti, negali būti pri
imti į tą karinę santarvę, ku
rios uždavinys išsaugoti tautų 
laisvę.

Minėtos Vakarų valstybės, at
sakydamos Rusijai, nurodė visą 
eilę priežasčių, kurios neleidžia 
rimtai Sovietų pasisiūlymų svar
styti. Iki šio meto liko neiš
spręstas Austrijos, Vokietijos 
suvienijimų klausimai. Nusi
ginklavimo srityje Sovietai nie
ko nėra padarę, išskyrus siūly
mus kitiems nusiginkluoti.

Vakariečių rašte Sovietams, 
tarp kitko, štai kas pasakyta:

“Vakarų valstybės turi visiš
ką laisvę priklausyti tam tikrai 
tarpusavio gynybos bendruome
nei ir savomis jėgomis užtikrinti 
tų kraštų saugumą. Tos tautos 
yra susietos tarpusavio pasitikė- 
njimo ryšiais. Šiaurinio Atlanto 
gynybinė santarvė remiasi ne Į 
vien karine pajėga, bet ypač aiš- I 
kiu nusistatymu ginti kiekvienos 

valstybės laisvę. Jos visomis sa
vo turimomis priemonėmis rūpi
nasi tą saugumą sutvirtinti, kad 
išlaikytų pusiausvyrą prieš So
vietų nuo 1945 m. daromas nuo
latines pastangas savo galią vis 
labiau išplėsti ir silpnesnes vals
tybes pajungti. Joks tos santar
vės narys nėra linkęs atsisakyti 
tarpusavio gynybos, kuri šiandie
ną palaipsniui yra stiprinama”.

Vakariečiai tame rašte aiškiai 
nurodo, kad Sovietai ir toliau 
siekia palikti suskaldytą Vokie
tiją, savąją dalį apginkluoja, o 
vakarinę siekia palikti neapgink
luotą ir paimti į savo įtakos sri
tį. Tuo būdu Sovietai siekia Va
karų Europos saugumą nusilp
ninti ir palaipsniui išstumti 
JAV, kurios ypatingu atsidėji
mu rūpinasi laisvojo Europos 
žemyno saugumo reikalais. So
vietai, dalyvaudami Vakarų Eu
ropos gynybos santarvėje, ir to
liau. paliktų neišsprendę jokio 
klausimo, nors tariamai rūpin
tųsi Europos saugumu. Berly
no konferencija y^a geriausias 
įrodymas, nes per ištisas savai
tes nesugebėta susitarti tik vie
nu Vokietijos suvienijimo klau
simu. Sovietai siūlėsi patekti į 
Šiaurės atlanto gynybos santar
vę, ne ją sustiprinti,4 bet su
griauti.

Vakarų valstybių aiškus So
vietų pasisiūlymo atmetimas te
rodo, jog yra praėję tie svajo
nių laikai, kad ir su Sovietais 
galimas sugyvenimas. Sovietų 
nuolatinis karinis tvirtėjimas, 
politinis įžūlumas, naujų karo 
žaizdrų kurstymas ir trukdymas 
išspręsti esminius klausimus,

UNITED PRESS TELEPHOTO
Phoenix, Ariz.— Joseph Marsin, 

kuris yra Įtariamas ponios Evelyn 
Ann Smith kidnepinimu. Už jos 
paliuosavimą jos vyras, kuris yra 
turtingas pramonininkas, sumokė
jęs $75,000. Marsin yra suimtas ir 
sėdi kalėjime.

yra geriausias jų nenuoširdumo 
įrodymas. Kremlius gali pasi
rašyti sutartis, bet taip pat jis 
gali ir jų nevykdyti, šis naujas 
būdas įsisprausti į Europos gy
nybos santarvę teturėjo užda
vinį paskubomis išstumti JAV, 
kurios visu rimtumu rūpinasi 
Vakarų Europos saugumu. Tat 
atlikus, Sovietams liktų kitas 
žingsnis — kuo veikiausiai pa
laužti tas valstybes, kurios nė
ra bičiuliškai jiems nusiteiku
sios. Prie jų ypač reikėtų pri
skirti Vakarų Vokietiją, kuri 
per trumpą) laiką sugebėjo pa
daryti nemažą pažangą ūkio sri
tyje. To krašto apginklavimas 
Kremliaus laikomas visai nepa
geidaujamu dalyku. Jam taip 
pat nepriimtinas Austrijos su
vienijimas, nes tuo būdu gali 
būti pažeidžiamas sovietinis ka
rinis teikimas Balkanų kraš
tams. Nusiginklavimo srityje 
Sovietai nemano daryti jokiti 
nuolaidų, nes Rusijos ir jos pa
vergtųjų kraštų visi ištekliai 
skiriami apsiginkluoti, bet ne
nusiginkluoti.

ŠŲs Maskvos susirūpinimas 
Vakarų Europos saugumu toly
gus ginkluoto plėšiko pasisiūly
mui būti priimtam padorion ben- 
druomenėn, kad atsidūrus galė
tų visiškai nuginkluoti kiekvie
ną pilietį, kuris yra nusistatęs 
gintis nuo plėšikų. Vakarų val
stybės, nors kitais žodžiais, iš
reiškia savo nusistatymą, atsa
kydamos į Sovietų neva taikin
gą pasipiršimą. E.

Budriko radijo
programa

Pasiklausykite, šį vakarą Bu
drike radijo programos iš sto
ties WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 
7 vai. Pereitą ketvirtadienį visi 
gėrėjosi puikiu Algirdo Brazio 
dainavimu, o šį vakarą, visi pa
sigėrės sol. A. Peškio dainavi
mu ir orkestro muzika.

Šias programas leidžia Juozo 
Budrike namų rakandų, televi
zijų ir auksinių daiktų krautuvė 
Chicagoje, 3241 So. Halsted St.

L. M.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiig Jiems naroo^LIETUVIŲ TAUPYMO IRSKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS9

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Mokytoją suspendavo 
dėl gaisro

1702 W. Erie namo, kuriame 
gaisro metu sudegė 7 asmenys, 
savininkas Jackson buvo atleis
tas iš tarnybos. Jis dėsto istori
ją ir anglų kalbą Harper viduri

nėje mokykloje. Mokyklų prižiū
rėtojo pavaduotojas Lubera sa
ko, jog jis bus suspenduotas tol, 
kol vėl pasidarysiąs geras pilie
tis. Jis kaltinamas nepasistengęs 
pašalinti savo namo trūkumų 
sveikatos ir saugumo 'srityje, 
priešingų statybos nuostatams, 
To namo gaisro kaltininku prisi

pažino vienas 11 metų vaikas, 
kuris numetęs' degtuką į sąšla
vas ir jas uždegęs. Jo 56 m. am
žiaus tėvas L. Gregory kaltina
mas prisidėjęs prie nepilname
čio nusikaltimo, nes jis davęs 
tam savo vaikui degtinės ir ci
garetę.

Per 42 metus parduoda geriausius baldusBUDRIKAS
3241 SO. HALSTED STREET

IŠPARDUODAMOS
visos prekės baldu, elektrinię daiktu, televizijų, radiju ir brangenybių. 
Nuo 30% iki 70% NUOLAIDŲ, kad padaryti vietos naujom prekėm.

Žymiu vardu: Kroehler, Pullman, Simmons, Lloyds, Lees, Sealy, 
Universal, Hoover, General Electric, Phiko, Zenith, RCA-Victor, Admi
ral, Crosley, Kelvinator, Norge ir daugelis kitu. z
CASH ARBA IŠMOKĖJIMAIS! Teisingas pasiūlymas nebus atmestas!

MIEGAMOJO SETAI:
4 gab. silver Mink on Morracco Sand, $399 vertės už ....... $199.95
3 gab. riešuto miegamojo setas, $219 vertės už ...........  $125.00
3 gab. blond ir ąžuolo miegamojo setas, $189 vertės už .... $115.00
4 gab. Seeling mieg. setas, Down Oak, modern. $895 vertės $395.00
4 gab. White Wine mieg. setas su vanity, $369.50 vertės už . $175.00
4 gab. Alberts Golden Sand mieg. setas, $739 vertės už .... $380.00
4 gab. Basic Witz Imperial setas, $675 vertės, už ........  $290.00
3 gab. mieg. setai, $149 vertės, už ...... ................... ............ $ 79.00
4 gab. Cherry Wood Mahogany mieg. setas, $495 vertės, už $200.00
4 gab. West Michigan Falcon setas, $499 vertės, už .......  $250.00
4 gab. Alberts Imperial Gold mieg. setas, $599 vertės, už $369.00
3 gab. Blond mahogany, ąžuolo ar riešuto miegamojo setas,

vertės iki $250, už ...........     $89.00
4 gab. French Louis XIV riešuto custom setas, $950 vertės $345.00

SEKLYČIOS SETAI:

It’s the one kitchen appliance that lets you 
prepare appetizing baby food . . pureed. pul
verized. mixed, blended, or chopped . . . 
quickly from the same fresh fruits, meats and 
vegetables your family eats. This way you 
can save up to $100.00 per year by preparing 
baby foods at home. Save time, too — fix the 
same meal for all.

But what's more important, you make sure 
baby’s food is more nutritious, more whole
some—because it’s fresh, with all the original 
vitamins and natural minerals retained.

Owen 
Oscar 
Otto
Oliver
Orville

Stanley 
Stewart 
Steven 
Scott 
Samuel

Pick the names or these 
Babies! Nothing to buy, just come in 
—fill out contest blank.

Eloise 
Edna 
Evelyn 
Elise

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PAVASARINE

“NAUJIENŲ”
GEGUŽINE

» * e . 9 Į V Y K S • • • <• •

Birželio men. 20 d.
LIBERTY GROVE SODE

Willow Springs, Illinois

BUS ATITINKAMA PROGRAMA

Parengimų Komisija visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti į dienraščio gegužinę ir 
savo draugus atsivežti. Visi linksmai praleisime sekmadienį.

ŠOKIAMS GROS GERI MUZIKANTAI. ® VEIKS BUFETAS IR VIRTUVĖ
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2 gab. Matlaise on Frieze Pullman išdirbystės
custom seklyčios setas, $689 vertės, už ...............     $359.00

2 gab. Kroehler frieze, Įvairių spalvų, $229 vertės, už ___ $109.00
2 gab. Frieze su springsais arba guma viduje, $369 vertės $175.00
3 gab. Rose on Gold “metalic curved section”, $495 vertės $299.00
2 gab. 106% nylon, $375 vertės, už .................................... $199.00
2 gab. nylon, Įvairių spalvų. Tiktai po .........      $149.00
2 gab. Diamond seklyčios setas, brocatelle, $350 vertės, už $155 00
2 gab. Sleeper ir kėdė, Kroehler, $350 vertės, už .............. $239.00
2 gab. Pullman sleeper ir kėdė, $509 vertės, už .............. $305.00
2 gabalų seklyčios setas, vertės $159, už ...........   $79.00
3 gabalų sectional, vertės $149, už ..... ....... ....................... . $ 69.00
3 gab. plastika uždengtas sectionals, $219 vertės, už .......... $ 79.50
2 gab. Traditional brocatelle uždengtas. $400 vertės, už .... $195.00
2 gab. Traditional frieze uždengtas, $299.95 vertės, už ....... $165.00
2 gab. Nylon brocatelle uždengtas, $460 vertės, už .......... $219.00
2 gab. Matlaise traditional, $419 vertės, už ..........   $209.00
2 gab. Traditional seklyčios setas, $331 veYtės, už ........:..... $149.00

SOFOS:
Traditional brocatelle sofa, $249 vertės, už ..................... . $109.00
Traditional frieze uždengta sofa, $199 vertės, už .............. ’ $ 85.00
Traditional sofa, brocatelle uždengta, $169 vertės, už ....... $ 75.00
French Camel back brocatelle sofa, $299 vertės, už .......... $ 69.00

VALGOMOJO SETAI:
9 gab. Duncan Phyfe mahogany Imperial valgomojo 

kambario setas, $695 vertės, už ..................     $325.00
9 gab. Rosewood mahogany Blowing Rock, $989 vertės, už $600.00 
9 gab. Mahogany valgomojo setas, $359 vertės, už _____ $239.00
9 gab. blond “blown glass china” valg. setas. $689 vertės, už $425.00 
9 gab. Modern blond ar mahogany valg. setas, $650 vertės, $419.00 
7 gab. Ąžuolo valg. setas su “pedal base” stalu, $495 vertės, $199.00 
7 gab. Duncan Phyfe mahogany valg. setas, $339 vertės, $229.00 
Didelės “blown glass credenzas”, $359 vertės, už .............. $193.00
Mahogany credenzas, $299 vertės, už ......  $160.00
Plastika uždengtos credenzas, $29.50 vertės, už ........... ...... $ 14.00
Mahogany buffet, $199.95 vertės ................................ ....... $ 98.00
Blond buffet, $99 vertės, už ............................................... $ 69.00

KAURAI:
Axminster 9x12 kauras, $79.50 vertės, už ......    $49.50
Axminster 9x12 kauras, vertės iki $69.50, už ..................... $39.50
“Wool face” kaurai, 9x12, $59.00 vertės, už .................. .... $37.50
Wilton kaurai, 9x12, $189 vertės, už ..:.............................. $119.00
Wilton kaurai, 9x12, vertės $119, už ..........,......................... $69.50
Wilton kaurai, 9x12, vertės $109, už .................................... $60.00
9x9% kaurai, Wilton, $119 vertės, už ................................ $29.50
9x8% Wilton kaurai, vertės $99, už ............ :....................... $45.00
9x6 vilnoniai kaurai, vertės $99, už ..... y............................ $29.50
9x12 “wool face” kaurai. Spec, parduodami. Pasirinkimas $19.95 
9x12 “Rug pads, specialiai po ................................................ $4.95
9x12 linoleum kaurai, vertės $9.00, po ................................ $4.50
12x15 Wilton kaurai, $300 vertės, už .................     $139.00
12x15 kaurai, vertės $175, už .......................     $79.00
8.3x10.6 kaurai, vertės $125, už ..................................»......... $65.00
27 col. karpetas, $3.95 jardas, dabar po $2.25 už jardą.
27 col. karpetas (runner), $2.95 jardas, dabar $1.25 už jardą.
27 col. karpetas (runner), $4.95 jardas, dabar $3.50 už jardą.

GAZINIAI IR ELEKTRINIAI PEČIAI:
Athens 6 degintuvų anglims ir medžiu^kurenti pečius

su karštam vandeniui tanka, $120 vertės, už ......     $59.00
Apartmentui 4 degintuvų gazo rangettes, vertės iki $90, už $49.50 
Homestead Deluxe gazinis pečius, $249 vertės, už .......... $129.00
RCA Estate pečiai, vertės iki $239, už ................................ $149.00
Modern Maid CP Deluxe pečius, stiklo durys, $289 vertės, $169.00 
Universal Deluxe gazinis pečius. $229 vertės, už .............. $139.00
Magic Chef gazinis ir kombinacijos pečius, $329 vertės, už $219.00 
GE Elektrinis pečius, $269.50 vertės, už ..........    $149.00
GE Elektrinis pečius.^ Deluxe, su giliu šuliniu, $369 vertės, $249.00 
4 kambarių aliejaus šildytuvas. Specialus, $69.50. Dabar .... $39.50

GAZINIAI ŠILDYTUVAI:
Comforter, 3 kambarių, 30,000 BTU, už ............................. $19.50
Oakland, 3 kambarių dydžio, 35.000 BTU, už ................   $29.50
Monogram, 3 kambarių dydžio, 35.000 BTU, už ........    $79.00
Magic Chef, 5 kamb. dydžio gaz. šildytuvas, $135 vertės, $89.50 
Florence, 6 kamb. dydžio gaz. šildytuvas, $129 vertės, už $89.50 
Siegler, 5 kamb gaz. šildytuvas, $259 vertės, už .............. $169.00

ELEKTRINIAI VĖDIKLIAI
10 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai    $9.95 
12 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai .......... $12.95
16 colių sukiojami elektriniai vėdikliai, specialiai ..........  $19.95
General Electric “Chest type freezer”, $299 vertės, už ....... $225:00
Homestead šaldytuvas, $395 vertės, už ......       $199.95
7 kub. pėdų šaldytuvas, $199.95 vertės, už ......................... $139.95

AIR CONDITIONERS:
Admiral, % arklių jėgos. Deluxe, .....................   $165.00
Philco % tonos, vertės $299.95, už ........................ •_.............. $225.00
General Electric % arklių jėjįos, $399.95 vertės, už ............ $269.50 
Homestead % arklio jėgos, $299.95 vertės, už ......    $175.00

DULKIŲ VALYTUVAI:
Hoover specialus už ...................       $15.00
Apex Canister Mod Vertės $59.50, už ..............................  $19.95
Eureka Upright, vertės $69.50, už ................................. ...°..... . $39.00
Hoover “tank type”, S79.95 vertės, už ................................ $49.00
General Electric, vertės $69.95, už  ................................... $39 00
General Electric, vertės $89.95. už..................      $44.00
Royalah' “tank type”, vertės $59.95, už ......................... ,...... $15.95
House Maid upright valytuvas su priedais ...........   $24.95

TELEVIZIJOS SETAI — 24% IKI 51% NUOLAIDŲ
17 col. TV setas, stalo modelio, vertės $200, už .....   $98.00
17 col. TV setas, console, reg. $250, už .... .'....................... $129.00
21 col. TV stalo modelio, mahogany, $250 vertės, už ....... $139.00
21 col. TV setas, “3 way radio-phonograph comb.” už ....... $225.00
24 col. TV setas, console, reg. vertė $425, už ................... .. $199.00
“3 way portable” phonografas, už ......................................’. $16.00
AM and FM 7 lempų radijai, už ........................................... $29.00
Elektrinės plovyklos, reg. vertė $129, už ............................. $77.00
Mažosios plovyklos, reg. kaina $49, už ................................ $29.00
Prosyjimui magliai, reg. kaina $89, už ................................ $49.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

ATDARA SEKMADIENĮ NUO 11 IKI 5 VAL. PO PIETŲ.
Pirmadiehį ir Ketvirtadienį nuo 9 ryto iki 9:30 vale. Kasdien nuo 9-6.



Lietuvos Ūkininko 
Draugystė

Lietuvos Ūkininko Draugyste 
liepos (July) 11 d. ruošia gegu- 
žinę-pikniką buv. Smitho sode, 
dabar valdomame Onos Bruz- 
gulienės.

Yra paskirta svečiams priim
ti patyrusi komisija: Julijona 
Pocius, Petras Kraujelis ir Juo
zapas Dabravolskis, kuri dirba 
padedant valdybai — Antanui 
Valoniui ir raštininkui Antanui 
Linkui. Visi kviečiami atsilan
kyti, patyrusios šeimininkės pa
ruoš gardžių valgių, kaip lietu
viškų sūrių ir kitko. Draugija 
terliosią per metus tik vieną pa
rengimą, tad jį stengis suruošti 
gerą. Atsilankiusieji paremsite 
draugiją.

Nuvykti lengva: važiuoti Ar
cher Avė. iki Liet. Tautinių Ka
pinių.

Draugijos susirinkimas bus 
birželio 20 d. 1 vai. popiet įpras
tinėj svetainėj, 2435 S. Leavitt 
St. Būtinai visi atvykite į šį pus
metinį susirinkimą, bus daug 
reikalų apsvarstyti, užsimokėsi
te mokesčius.

Pirm. A. Vaionis, 
rašt. A. Linkus

Priims valstybės
departamente

ALT Vykdomojo Komiteto 
sekretorius “Naujienų” redak
torius Dr. P. Grigaitis vakar 
išvyko į Washingtona kartu su 
kitais Vykd. Komiteto nariais.

šiandien jie bus priimti vals
tybės departamente p. Livings
ton T. Merchant, valstybės sek
retoriaus pavaduotojo Europos 
reikalams.

Priėmime dalyvauja taip pat 
Vliko ir Vykdomosios Tarybos 
pirmininkai.

Degtinės Karalius
Julius Kessler

Vengrų emigranto pasakiška 
istorija

MALIZIAS LOUNGE and PIZZERIA 
Serving Business Lunch, 

Daily 11 to 8 — Cocktail 2 to 5. 
All mixed drinks 40c.

Carry Out Service 
Shrimp and Pizza To Go. 
305-08 NO. CICERO AVE.

Garsinkitės “N-nose’

Roselandas
Kaip kartais žmonės važinėja

Vienas nesenas ateivis taip čia 
pasivažinėjo, kad teks eiti dėl to 
į teismą.

Užuot pataikęs su savo Mer
cury į 10531 So. Wabash, jis at
sidūrė už kelių blokų, 105 ir La
fayette Ave. Keliose vietose už
kliudė gatvės pakraščiuose na
mus, namų priebučius ir juos su
ardo, išgąsdino ten sėdinčius 
žmones. Buvo pašaukta policija, 
bet dalykas liko neišspręstas, 
teks eiti į teismą. Manoma, kad 
važiuotojas bus uždėjęs ant dan
ties karčiosios. Rozlendietis

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Julius Kessler

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME ATSILANKYTI

C E R M A K TAP 
732 West Cermak Road 

, Tel.: CAnal 6-9343

GRAND OPENING (ATIDARYMAS)
Penkt.? šešt. ir Sekm., Birželio 18, 19, 20,1954

ĮVAIRŪS UŽKANDŽIAI, MUZIKA IR KITKAS 
MALINAUSKAITaupymas yra turtingumo šaltinis

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JZX-a/$AVING$
SraSSSSk AMD LOAM ASSOCIATION 

2202 W. Ormdk Rd. • Chicago 8, BL 
,OHN X KAZAMAUSKĄS; *m. • Wl VlcgWa 7-774/ 

. Savings tnswed to $10,000 by F.S.LLC

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SHULMISTRAS' & Co
' ■; INSURANCE

' * : ‘ r ■ A •<:>. -c.:1*. ‘ \ -• '■■■■■. F • • •- ■; >,«įi

REAL ESTATE
O AVĖ.

CHICAGO 3Žr ltt

13-630(1

'f ARCHER 
CURRENCY 
EXCHANGE

• Manėy G.-ov - '

Nuo paprastos Colorado ka
syklų stovyklos iki New Yorko 
Park Avenue kelias atrodo ne
galimas. Bet Amerika, geros 
progos žemė, sudarė galimybę 
bepinigiui vengrui emigrantui 
tą kelią nueiti. Jį nuėjo Julius 
Kessler, legendarinis degtinės 
valymo pramonės atstovas.

Juliaus Kessler istorija prasi
deda 1868 metais. Tuo laiku jis 
buvo aštuoniolikos metų berniu
kas. Emigrantų laivai atvežė jį 
iš Vengrijos į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Kaip daugelis 
jo draugų, taip ir Kessler tuo
jau metėsi į Pietus ieškoti to, 
ką nauja šalis pažadėjo. Jis pra
dėjo savo pirmą darbą Denver 
laikraštyje, kur dirbo kaip re
porteris.

Galimas dalykas, kad jis pir
ma girdėjo apie kasyklų stovy
klas, išsisklaidžiusias Pietuose. 
Girdėjo pasakas apie nepaliau
jamą švino ieškojimą, cinko, va
rio, aukso ir sidabro, ir kaip 
daugelyje atvejų nusišypsodavo 
laimė tyrinėtojui. Bet Julius 
Kessler žinojo, kad dabar turi 
būti kitas tikslingesnis ir ma
žiau pavojingas kelias į pasise
kimą. Beikėjo atvežti tūkstan
čius reikalingų prekių augan
tiems žmonėms. Kasyklų bend
ruomenėje, kur žmonės sunkiai 
dirba ir stipriai linksminasi, ge
ra degtinė būtų labai pageidau
jamas dalykas. Taip Julius 
Kessler sugalvojo pradėti degti
nės biznį. Jo pirmas pardavėjo 
darbas buvo mažoje degtinės va
rykloje Denver. Viskas vyko 
sėkmingai, kuo daugiau jis iš
moko apie biznį, tuo nepriklau
som esnis pasidarė, o vėliau ir 
pats pradėjo varyti degtinę.

Nuo šios kuklios pradžios Ju
lius Kessler pradėjo savo biznį. 
Jis buvo atsargus ir energingas 
prekyboje. Biznis išsiplėtojo 
greitai, ir jis 1895 metais pasi
darė vienas pirmaujančių asme
nybių šioj pramonėje. Kessler 
buvo išrinktas Distillers Securi
ties Corporation prezidentu.

Nuo pat pradžios Julius Kess
ler buvo giliai įsitikinęs į valy
tos — blended degtinės gerumą. 
Nors dauguma to nežinojo, bet 
valyta degtinė sudarė 72% vi
sos 1916 metais Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse parduotos 
degtinės.

Kai draudimas prasidėjo Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, Ju
lius Kessler sustabdė biznį ir 
praleido daug laiko svetur, Ven
grijoje ir Austrijoje.

1934 m. panaikinus uždrau
dimą, Julius Kessler grįžo at
gal į šitą šalį su mintimi, kad 
galės grįžti prie savo biznio, ku
rį ištikimai dirbo ankstyvesniais 
metais. Jis jau buvo 80 metų, 
bet, palyginus, stiprus ir gyvas, 
kaip pusamžis.

Pastudijavęs dęgtinės rinką 
po prohibicijos t atšaukimo, jis 
sudarė savo kompaniją, pavadin
damas ją. “Julius Kessler Co.”

Jis buvo aktyvus biznyje iki 
pat galo, ir mirė, žinodamas, kad 
jo vardas per amžius bus suriš
tas su pramone ir produktais, 
kuriuos jis rėmė visą savo gyve
nimą.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

KAZIMIERAS YUCIUS
1731 No. Albany Ave.

Tel. Dickens 2-0579
Mirė 1954 m. birželio 16 

7:26 vai. 
amžiaus.
ragės apskr., Švėkšnos, parap., 
Blutakių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Liud

vika, pagal tėvus Sudaitė; 3 
dukterys: Laura, Lucille ir Vir- i 
ginia Pranaitis, žentas Alex; 3 
anūkai, 2 seserys: Elena Yucius 
ir Ona Mikužienė su šeima; 2 
švogerkos: Agota Nausėdienė 
ir Valerija Martišienė ir jos 
vyras Antanas Martišius, ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Susivienijimui Lie
tuvių Amerikoje, Lietuvių Hum
boldt Parko Politikos Klubui ir 
Amalgamated Clothing Workers 
of America.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien po pietų koplyčioje 3234 
West North Ave.

šeštadienį, birželio 19 dieną, 
10 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios Į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Yucius 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentas, 
Anūkai, Seserys, švogerkos 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. St. Lackawicz. 
Tel.: Virginia 7-6672.

Naujienų pikniko
darbininkai

—THURSDAY, JUNE 17, 1954

d., 
ryto, sulaukęs pusės 

Gimęs Lietuvoje, Tau- Ateinantį sekmadienį, birže
lio 20 dieną,, NAUJIENŲ pikni
ke dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sophie Milaševičienė,
3. Dalia M. Zolpytė,
4. Tony Sereika,
5. A. Prižgintaitė,
6.
7.

A. Sakalas,
J. Baličas,

8. A. Budis,
9. Frank Stanionis,
10. Kazys Katela,
11. Kazys Užtupis,
12. P. Stančienė,
13. Vincas Mankus.

Prašome visus laiku būti 
skirtose vietose.

Komisija Piknikui Rengti

pa

pilkite JAV taupymo* bonus.

Vieneriv metu sukaktis

PETRONĖ KAUPAS

MARIJONA NORGELIENE 
(pagal tėvus Sudeikaitė) 
4340 So. Sawyer Ave. 
Tel.: LAfayette 3-9147

Mirė 1954 m. birželio 14 d.,
6:45 vai. vakare, sulaukusi 76 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Tauragės apskr., Vainutu 
parapijoje, Kivilių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Lazauskas, sūnus Kazimieras ir 
marti; 2 anūkai: Pranciškus 
Lazauskas ir Aldona Triske; 
proanūkai, sesuo Domicėlė Pan
zer su šeima; 2 pusbroliai: Wil
liam ir Mykolas Sudeikiai su 
šeimomis ir kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė.

Penktadienį, birželio 18 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Norge- 
lienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Anūkai, Proanūkai, 
Duktė, Sesuo, Marčios, Pus
broliai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Telef.: YArds 7-3400.

(pagal pirmą vyrą Kriče- 
liūnas, pagal tėvus 

Piragius)
8321 So. Kerfoot Avė. 
Tel. Vincennes 6-0605

Mirė 1953 metų birželio 17 
dieną, 11:45 valandą ryto, su
laukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskrityje, Pumpėnų parapijo
je, Valuškių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, dvi dukterys: Stella Galik 
ir žentas William, Olga Mauris, 
žentas Juozapas; du sūnūs: Ed
ward Kaupas, Albert Kaupas 
ir marti Virginia; sesers sūnūs: 
Bruno Petrauskas su šeima; 
Adolph Sinkus ir adv. Alphonse 
Seibutis; sesers duktė Sylvia 
Seibutis ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė SLA 357 kuopai.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnūs, 
Sesers Sūnūs, DuktėG

ERNEST GRIGG
5634 So. Albany Ave. 

HEmlock 4-0394
Mirė 1954 m. birželio 14 d., 

12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
38 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: 2 broliai: 

Frank, brolienė Mariellen, Alek
sander, brolienė Frances; 2 
brolvaikiai: Alex Jr. ir Douglas; 
sesuo Violet Skaistis, brolvai
kiai: Bruce, Michael ir Bryan 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Chicago Police Post 
Nr. 207 American Legion, buvo 
antrojo karo veteranas.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Ketvirtadienį, birželio 17 d., 
1:30 valandą po pietų bus ly
dimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Ernest Grigg gimi
nės. draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, Brolienės, Brolvaikiai, 

Sesuo ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Julius Liu- 

levičius. Tel. LAfayette 3-3572.

Pirkite JAV taupymo bonus.
*

ir Giminės

ANTANINA NAVICKAS 
(pagal tėvus Kodis)

1513 So. 49th Avė., Cicero, III. 
Tel.: TOwnhall 3-3035

Mirė 1954 m. birželio 14 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Vabalninku par.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: An

thony ir Bruno, duktė Adelė 
Angelus, žentas John, 2 anūkai: 
Joyce ir Shirley; 2 pusbroliai: 
Petras Kodis su šeima ir Jonas 
Strich, švogerka Sophie Maso- 
kas su šeima; giminaitis Leo
nard Vaicekauskas su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Visų Šventųjų Dr- 
jai, Cicero.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Penktadienį, birželio 18 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Navickas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Duktė, Žentas, 
Anūkai,-Pusbroliai, Švoger
ka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus. 
Tel.: TOwnhall 3-2109.

Vienų Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS KLUMBAS
Mirė 1953 metu birželio 19 dieną.
Praėjo vieni metai kai mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mylimą vyrą. 

Nors laikas bėga, bet mes Tavęs niekados neužmiršime, kol būsime 
gyvi.

Mišios bus laikomos Dievo Apveizdos parapijos bažnyčioje 7:00 
valandą ryto ir Šv. Agnes bažnyčioje Brighton Parke 8:30 vai. ryto.

Paliko nuliūdę žmona Ona, sūnus Augustas, marti Virginia, duktė 
Ona Gricius, žentas Victor ir Įu šeimos; švogeris. Antanas Ūsas ir jo 
šeima Pennsylvanijoje; 6 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
-...............

— ■■■■ ' —■ — ■■■ I I II III ■ —

LOVEIKIS SS-
------------------------ Dalia

KVIETKININKAS
Gėle# Vestuvėms, Banketams 

ir Paprakams.
331® S. Halsted St. YArds 7-73M ‘

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotn- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587®

G E L 1 N t N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

lanksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962®

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
a n

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TET.FFON AT t

GRovehill 6-2345-6 g TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
l ....-

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245 

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Basas veš žmones j NAUJIENŲ pikniką

Ateinantį sekmadienį, birželio 20 dieną, didelis Blue
bird busas veš čikagiečius į NAUJIENŲ pikniką. Juo ga
lės pasinaudoti visi, kurie neturi savo automobilių ir ne
nori naudoti esamų susisiekimo priemonių.

Busas išvažiuos nuo NAUJIENŲ lygiai 2:00 valandą 
po pietų. Kas norės važiuoti šiuo busu, prieš antrą valan
dą turės būti prie NAUJIENŲ namo, 1739 S. Halsted St.

Už kelių minučių busas sustos Bridgeport^, ties Lie
tuvių Auditorija. Jis paims visus keleivius, kurie norės 
važiuoti į pikniką. Iš ten busas važiuos tiesiai į pikniką.

Kelionė iš Chicagos į pikniką kainuos 50 centų.
Kiekvieną pusvalandį tas pats busas iš Liberty Grove 

važiuos į Willow Springs busų stotį. Jis paims Joliet bu- 
sais atvažiavusius piknikiečius. Iš pikniko jis nuveš žmo
nes į Willow Springs. Už kelionę iš Willow Springs į Li
berty Grove ir iš Liberty Grove į Willow Springs reikės 
mokėti po 10 centų.

Vakare, lygiai 7-tą valandą, busas iš pikniko išvažiuos 
- j Chicago. Jis sustos prie Lietuvių Auditorijos ir NAU

JIENŲ. Kelionė iš pikniko į Chicago kainuos 50 centų.
ę t - ... v
ą Žemėlapis parodo Chicagos pietinės dalies kai kurias su

stojimo vietas. Bluebird busas sustoja prie Cermak Rd. ir Ci
cero Av.; Archer Avė. ir Cicero; 63rd ir Cicero (prie airporto).

Prašome norinčius važiuoti į pikniką laiku būti nuro
dytose vietose.

Komisija NAUJIENŲ Piknikui Ruošti

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT Ą IT TOK ATTTQ 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO
• J V1X21.1J.1D 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

2

4.

6.

SPAUDOS DRAUDIMO METAIS
Tikras atsitikimas

Nors caras Aleksandras III 
'bene 1861 m. savo manifestu 
baudžiavą panaikino, bet nuo 
to negreitai palengvėjo buvu
sių baudžiauninkų gyvenimas. 
Nemaža vakarykščių vergų ir 
toliau liko dirbti dvaruose tik j 

už šiokią tokią prieglaudą ir : 
už skurdų maistą. Po poros | 
metų įsigalėjęs lietuvių spau
dos uždraudimas Lietuvos liau
džiai neleido šviestis, kultūrėti 
ir tuo pačiu kurti savarankiš
kos ateities.

Apie tų laikų tamsumą liudi
ja vienas atsitikimas Žemaiti
joje, Alsėdžių parapijoje, vie
no stambaus Didžiosios Lan
kos kaimo ūkininko troboje. 
Neatsimenu, pas Kazragius, ar 
pas Dargius.

Kaip ir visi gyventojai, šis 
ūkininkas laukė kunigo kalė
dojimo. Moterys išpuošė tro
bą, takelius išbarstė smėliu, o 
šeimininkas paruošė duoklę. 
Kalėdojimas paprastai vykda
vo šitokia tvarka: išsirikiavę 
kambary šeimos nariai sutinka 
kleboną, kurį lydi vargoninkas 
ir zakristionas. Vaikai išsigan
dę žiopso ir slepiasi už motinų 
sijonų. Įėjęs kunigas palaimi
na ir pradeda klausinėti šei
mos narius poterių. Jeigu ma
žieji gerai pasireiškia, tai juos 
apdalina saldainiais. Suaugu
sieji gauna pašvęstų paveiks
liukų ir medalikėlių.

Bet pas minėtą ūkininką ka
lėdojantis kunigas rado taip 
pat ir seną paliegusį žmogų, 
kuris visą amžių buvo išdirbęs 
dvare, o ponui mirus, baigti 
savo dienas atsikraustė į kai
mą. Kaimas jį maitino. Pama
tęs tą žmogų, kunigas jį pradė
jo klausinėli:

— Pasakyk, kas sutvėrė?
— Pons-dievalis, — atsako 

žmogus.
O kas atpirko? — toliau 

klausia kunigas.
-—Ponas šiukštalierius nuo 

ponios Kondroticnės.
Kunigas dairosi ir nežino, ką 

sakyti. Po valandėlės jis krei
piasi į šeimininką ir klausia, ar 
tas žmogus iš jo tyčiojasi, ar 
tikrai nieko nežino apie tikėji
mo tiesas. Šeimininkas kuni
gui paaiškina, kad dvarininkas 
šiukštalierius tikrai savo lai
ku šį baudžiauninką atpirko 
iš dvarininkės Kondrotienės. 
Kondrotienė už jo perleidimą 
gavo iš šiukštailieriaus didelį 
šunį.

Nors šis atsitikimas įvyko 
jau gerokai po baudžiavos pa
naikinimo, bet jis liudija, kad

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL IŠTAIGOJE
Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,600,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U.S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso

7.
8.

9.

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimų.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

------- —

dar ilgai buvę baudžiauninkai 
negalėjo nusikratyti vergijos 
palikimo.

Apie Milvidų dvarininką
P. Grušauską

Šie atsiminimai liečia 1905 
metų ir vėlesnį laikotarpį. Kur
šėnų parapijoje, Milviduose 
gyveno dvarininkas P.Grušaus
kas. Jis buvo vedęs lenkų tau
tybės moterį ir turėjo du sūnų. 
Bet dėl jo keisto būdo buvo ne
sugyvenamas. Tad jo žmona su 
vaikais persikėlė į Vilnių, o jis 
pats laikėsi savo dvare.

P. Grušauskas labai mylėjo 
arklius ir šunis. Arkliams jis 
įrengė puikius rūmus, o šunis, 
kurių laikė apie 30, maitinda
vo prabangiu/ maistu. Specia
liai pasamdyta virėja jiems 
paruošdavo kleckus su spirgi
niais ir riebia sriuba, šunys sa
vo maistą ėsdavo iš specialių Į est\ priežastimi galvos skaudėjimo 
lėkščių, kurios būdavo sudeda-| tumo^skaudėjim^^?!™ ų klrščio

gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 

šeštadieniais iki 4 vai. ....___
vosi su šunimis po savo parkus Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
ir laukus. Jį lydėdavo tokia 4712 S. ASHLAND 
lenkė Zosė Jurevičaitė. Per' jo I YArds 7-1373
lauką žmonės bijodavo naktį 
pereiti, nes pikti šunes galėda
vo sudraskyti kiekvieną.

Zosė Jurevičaitė taip pat bu
vo blogo charakterio moteris, į S0ND Linings for 20% longer life as 
Kiek senstelėjusius drabužius 
ji surišdavo į pundus ir išmes
davo juos į Ventos upę, 
nieko 
Darbo

Su 
nieks 
dvarininkai jo nekęsdavo. Pas 
Grušauskus niekada nebūdavo 
svečių. Pats dvaras buvo ap
leistas. Niekas juo nesirūpino. 
Darbininkai savo darbus atlik
davo tik dėl akių.

šiuo metu Grušauskas jau 
miręs. Bet mūsų karta augo 
dar tokių keistuolių pasauly.

■— J/. Groinytė-Pelk. (Stkl.)

Dirbtuvė 
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos', 
įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akiu įtempimą, kuris 

svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 

mos ant tam tikro suolelio. Jie 1 Atitaisau trumparegystę ir tolire 
miegodavo pogalviuose, ku
riuos priežiūra turėdavo išdul
kinti ir gražiai tvarkyti.

P. Grušauskas dienomis mie
godavo, o naktimis valkioda- vakaro.

AVĖ.

STOP AND SEE US
No waiting — One hour service

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

kad 
neatitek tų kumečiams, 
žmonių ji nekentė.
dvarininku Grušausku 
nesibičiuliaudavo. Kili

Ši sekmadienį
“Naujienų” gegužinė

Lietuvių demokratinės min
ties dienraštis “Naujienos”, at
šventusios savo 40 metų kultū
rinio darbo sukaktį, šį sekma
dienį, birželio 20 d., rengia tra
dicinę gegužinę Liberty Grove.

Per ilgą savo gyvavimą “Nau
jienos” įsigijo tūkstančius rė
mėjų, skaitytojų ir nuoširdžių 
draugų. Todėl nėra abejonės, 
kad į dienraščio gagužinę atvyks 
daug svečių ne tik iš Chicagos, 
bet ir

Bus 
grama 
trūks
skanių užkandžių/ Yra daug vie
tos automobiliams pastatyti. O 
kas neturi nuosavo automobi
lio, galės Bluebird autobusu nu
važiuoti į* gegužinę ir sugrįžti. 
Kelionė autobusu vienan galan 
— 50 centų.

Visi, seni ir jauni, nuoširdžiai 
kviečiami atvykti į “Naujienų” 
pavasarinę gegužinę, linksmai 
laiką praleisti ir su draugais ga
lėsite susitikti. Kvieslys

tolimųjų kolonijų.
atitinkama linksma pro- 
ir labai gera muzika. Ne
gaivinančių f gėrimų ir

low as $18.95. Drum cut $1.00 each.
Free adjusting and wheel packing.

1 YEAR GUARANTEED
22 years of dependable service 

Open to 6:00 P. M.
ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
4329 W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

Camp Richards
A CAMP OF DISTINCTION 

FOR BOYS, 8—15
Holy Mass Daily, Large property on 
Lake Beaulah; Modern, Fireproof 
Buildings; New Gymnasium; Exper
ienced Staff under Supervision of 
Divine Word Missionaries; Profes

sional Coaching.
Located near E. Troy, Wis. (only 95 
miles from Chicago), near junction of 
Highway 20 and 15.

For descriptive folder, call ROgers 
Park 4-0150 between 8 A. M. and 8 
P. M., or write to Rev. Registrar, 
Camp Richards, East Troy, Wis.

Jis kenkiųs 
krašto pusiausvyrai

Dr. Roberts, Amerikos teolo
ginių seminarijų sąjungos pir
mininkas, čia teigė, jog sen. Mc
Carthy esąs .kaltas, kad dabar 
krašte pasirodęs gyventoj uose 
pusiausvyros trūkumas. Nors 
jis vardu to senatoriaus nemi
nėjo, bet aiškiai jį turėjo galvo
je. Roberts sako, jog tas as
muo priklausąs tai grupei žmo
nių, kurie savo tikslui pasiekti 
viski nesivaržą priemonėmis, 
panaudodami melą, asmens der- 
gimą ir pan.

PAVASARINĖ
Naujienų gegužine 

Birželio 20 dieną 
LIBERTY GROVE

PARUOŠKITE
SAVO 

AUTOMOBILI 
DABAR

• Motorų “tune-up”
• Stabdžių aptarnavimas
• Vairo patikslinimas
• Karburatorių ir
• Generatorių pataisymai
• Automatiškos transmisijos 

aptarnavimas

E and R AUTO SERVICE
Elmer J. Wangerow, Prop.

6434-38 SO. KEDZIE AVENUE
WAIbrook 5-8314

, Complete Studebaker Service

3241 So. Halsted Street 
Tek CAIumet 5-7237 

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės geriausių Amerikos išdir 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri 
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų ii 
gauna geras prekes lengvais dalinai! 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožm 

pirkimu. Perkant 4 kambariams ra 
kandus už $495.00, dykai atostogos 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšie: 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę

Perkant deimantini žiedą, laikro 
dėli, televiziją, šaldytuvą, skalbiam; 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kar 
petą, air conditioning duodamos pre 
mijos.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsled Streei

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiam 
25 metai iš WHFC stoties, 1450 kil 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 vaj 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

Pirkite JAV taupymo

C. L. D. D.
Tai.: PRospect 8-1717 I

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET V
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. V 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 6-

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE O
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 74787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukote Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 1 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. •* 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI L IFTU VlAj DAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS ' 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. D AME N AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 104, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas » 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 5Ist STREET (
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PESTER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 i
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
i 4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų. 

Šeštadieni 2-4 po pietų.
Rezid. telef,: STewart 34511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. ' 

KADZEWICK /
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai' susitarus: 

. nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

r MANOR MEDICAL ARTS BLDG, 
s 6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1 1336 SO. 49fh COURT, CICERO
: Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
1 ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. 
? Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.-- .

- Dr. A. Valis - Labokas
1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.
k Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

a 1435 So. 49th Ct., Cicero, III.
, Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
• šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v.

Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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O?tsb rsieror.ss: LAfayeft© Š-5210 
i neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
>r. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ. >

11.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

ikarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian) 
tiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.

Trečiadieniais uždafyta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548. 
icero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 

šeštadieni 11-1.
‘ Telef.: TOwnhail 3-0959 

Namu telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
’irm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandii trečiadienį ir sekm.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: pirm., tree. 6:30-8:30, šešt. 1:304
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.:- ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Te!.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas

Kaulų frakturoms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAl GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

SKAITYK KASDIEN' T

"REIKIA DARBININKU'"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

y progas sužino faktai per 

'naujienas
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NORBUT MEN SHOP
3358 So. Halsted Street

YRA BIRŽELIO 20-tą

kurią jis gali vartoti

$4.95
$3.50
$2.50
$6.95

Nupirk jam dovaną,

<to

$1.95 iki $5.00
$6.95 iki $13.95

$1.95 iki
$1.50 iki
$1.50 iki

Arrow balti marškiniai .................................
Sportiniai trumpom rankovėm marškiniai
Vasarinės kelnės ................. .......................
Šiaudinės skrybėlės .......................................
Diržai ............ ........ ................................. :........
Kaklaraiščiai ..................................................
Balti nylon marškiniai ......................... 1'......

Taip pat kiti naudingi daiktai, kaip: kojinės, baltiniai, 
pirštinės, nosinės, žaketai ir kepurės.

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ! .

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★ 
Kritikuoja 
gyventojų laikyseną

Vietiniai angliškieji laikraš
čiai daugiau ar mažiau kritikuo
ja čikagiečių laikyseną praeito
jo pirmadienio priešlėktuvinio 
aliarmo metu. Gyventojai esą 
kalti nepakankamai rimtai žiūrį 
i išiuos pasiruošimus gynybai. 
Esą, jei taip būtų pasirodę gy
ventojai per tikrą oro puolimą, 
būtų žuvęs milijonas čikagiečių.

Illinojus teturįs tik maždaug 
dešimtą dali civilinei gynybai 
reikalingų darbininkų, t. y. 168,- 
000, o reikią 1,345,000.

Tačiau raminamas! bent tuo, 
kad Chicaga nėra paskutinėj

xxxxxxxxxxxxxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxx
HDĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA *4

BURE
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayette 3-3171 
'’Brighton Parko Kolonijoje.

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčiu rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖ JIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĘ
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vietoj. Pavyzdžiui, Fort Worth, 
Tex., gyventojai visai ignoravę 
šiuos aliarmo pratimus, taigi, 
esą dar “reališkesni” ...

Likvidavosi italų 
šalpos draugija

Italian Welfare Council čia 
nutarė likviduotis. $400,000 jos 
kapitalas perduodamas Damon 
Runyon vėžio fondui.

Ši italų draugija buvo įkurta 
1946 m. padėti neturtingiems 
italams bei itališkos kilmės ame
rikiečiams. Dabar organizacija 
nutarė likviduotis, pagal, jos pir
mininko Champagne pareiškimą, 
dėl to, kad ji nępajėgianti su
rinkti lėšų.

Nusivežė į 
“laboratoriją”

Madison gatvė pravardžiuoja
ma “nuslydėlių eiline” (Skid 
Row). “Nuslydėliai” šioj gatvėj 
telkiasi gal dėl to, kad čia yra 
labai daug smuklių; o gal dėl to 
gausu smuklių, kad yra daug jų 
lankytojų? Smuklių grandinė 
prasideda nuo Canal gatvės ir 
tęsiasi iki Western. Chicaga, 
ačiū Dievui, ir taip jau daug 
smuklių turi, bet šioj apylinkėj 
yra daugiausia.

Vieną rytą nuvykau mašinų 
reikalais į Madison ir Aberdeen 
gatvių apylinkę. Diena buvo šil
ta, pro smuklių atdaras duris 
dvokė raugas. Viduje rėkavo 
juodi ir balti žmonės, plerpė mu
zikos aparatai, šaligatviai buvo 
užimti sėdinčiųjų ir gulinčiųjų 
“klientų”. Vieni jų vienmarški
niai, antri užsivilkę žieminį pal
tą ant purvinų marškinių. Dar 
kiti apsiblausę svyruodami slam
pinėjo, tarp jų ir viena kita ne
blaiva padžiūvusi moteriškė. Nė 
vienas jų neturėjo linkimos iš
vaizdos, rodos, jie nematė skais
čios saulės ir pavasario.

Prie geležies laužo nuošaliau 
nuo Madison gatvės patvoriuo
se ant išlūžusių siauručio šali
gatvio šukių sėdėjo eilės “nepa
gydomų nuslydėlių”, ir barėsi, 
ginčijosi. Atrodė, kad visi jie 
yra vienas kitam pažįstami, visi 
vieno nepavydėtino likimo ištik
ti. O už jų nugarų kažkieno pa
sodintos prie apleisto namo 
linksmai žydėjo auksinės irisos. 
Namo tarpduryje (be slenksčio)

’TRUMPAI |

for your kitchen! įįfffk
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fhe J/ALL-NEW c

ROPERS
O-inch

kjMatic gas range

The new 30-inch ROPER “Space- 
Master” Gas Range offers- large 
cooking capacity in a small space. 
You’ll admire the compactness, 
the completeness and the trimness 
of this newest addition to the 
Roper line of gas ranges. Stop in 
and see the “Space-Master” as well 
as all of the other fine Ropers on 
display.

Measures only 30 x 25%Ilnche«;fye^ 
It’s blgjindrpomy/

Mnsta-Set’?Jpanelr wlthJ[“lnsta-Matlc® 
^clock for completely automatic oven} 
cooking In your kitchen.

Big capacity $ “Therma-Dome^y broileri 
and “Bake-Master’’/^ oven ^8 Yful! 
24 x 15% x 17% Inches

rainbow-hue handles that tell the
exact degree of top-burner flame

sėdėjo ant žemės dar jauna po
ra: vyras ir moteris, o prie mo
teriškės kelių gulėjo purvinas ir 
dar labiau nuskurdęs šuo. Vy
ras kažką po nosimi murmėjo, 
retkarčiais nusikeikdamas ir 
smilkydamas cigaretę, o mote
riškė žekčiodama valgė “send- 
vičių”. Alkanas šunelis taip no
ri sumuštinio, siekia, bet subar
tas vėl galvą patiesia ant že
mės. Žmonės, matyt, skubėda
mi į darbą, greitais žingsniais 
apsilenkia nedirbančiuosius, tik 
šiaip sau po kojom maišosi.

Kai grįžau atlikęs reikalus 
prie automobilio, prie gatvės 
kampo pamačiau būrelį žmonių, 
susitelkusių prie gulinčio žmo
gaus. Nuėjau pažiūrėti, kas ten 
atsitiko. Pravažiuojąs didelis 
policijos vežimas sustojo prie 
kampo. Išlipo du raudonveidžiai 
(nosys dar raudonesnės). Vie
nas savo lazda padaužė begulin
čiam padus. Kitas neblaivus 
žmogelis, matyti, gerai susipa
žinęs su tokiomis situacijomis, 
tarė:

— O, o! Jūsų lazdos signa
las nedaeina iki jo galvos. Blo
gai!

Tada policininkas gerokai laz
da pabarškino, per pliką, gulinčio 
senelio galvą, ^nuskrido dvi mu
sės, dar stumtelėjo į pašonę, o 
šis — nė ne krust.

— Vežkime! —< pasakė polici
ninkas savo kolegai. •

— Vežkime! — pritarė antra
sis.

Vienas paėmęs už kojų, kitas 
už galvos, pritempė prie veži
mo, įkėlė ir, nė sudie nepasakę, 
nuvažiavo.

Man nebuvo aišku, kur tą 
žmogų policininkai gabens. Man 
atrodė, kad vežamasis buvo dar 
gyvas, bet jo bendro likimo 
draugai kitaip sprendė. Gal jie 
geriau žinojo, nes vienas iš bū
relio, lyg prablaivėjęs, pasakė:

— Šis iš laboratorijos jau ne
begrįš. Gaila, žmogus geras bu
vo, ne šykštus, gerai pagerda-

— Lietuvos konsulas P. Dauž- 
vardis su žmona birželio 10 d. 
buvo pakviesti ir dalyvavo pas 
Didž. Britanijos konsulą, 1367 
N. State Parkway, karalienės 
gimtadienio minėjime.

— Lietuvių grafikos kūrinių 
paroda Liet. Auditorijoje buvo 
nufilmuota Dr. S. Budrio. Pa
roda uždaroma birželio 20 d. 10 
v. v.

— V. K. Jonynas ateinančią 
savaitę lankysis Chicago j e me
no reikalais. \

— Grupė Mažosios Lietuvos 
veikėjų su p. Puskepalaičiu ir 
Nauburu priešaky aplank’ė Ci
cero spaudos ir dail. J. Pautie- 
niaus tapybos parodas.

— A. Blinstrubas, kuris laiko 
1743 S. Halsted valgyklą, ruo
šiasi vasaros pabaigoje atidary
ti restoraną netoliese kitoje gat
vės pusėje, 1820 S. Halsted. 
Šios patalpos pagrindinai dabar 
remontuojamos, gražinamos; iš 
išorės jau dabar namas daro 
gražų įspūdį.

— Uršulė Žemaitienė, 3051 S. 
Poplar Ave., Chicagoje aplankė 
J. Būgą, padainavo ir papasa
kojo jam suvalk'ietinės tauto
sakinės medžiagos. Anksčiau 
Oak Forest ligoninėje Būgą bu
vo aplankiusi E. Žukauskienė, 
5819 S. Sangamon St. Dvi die
nas praleidęs Chicagoje, J. Bū
ga vėl grįžo į Oak Forest ligo
ninę, o ateinantį sekmadienį 
“Naujienų” gegužinėje žada pa
demonstruoti retos jo užrašytos 
(įrekorduotos) tautosakos.

—Josephine Bastis, 3327 Hals
ted Street, baigė Englewood 
Evening School pradinę mokyk
lą.

« *
— Karys Omar J. Bendikas, 

kurio tėvai gyvena Chicagoje, 
3336 S. Parnell Ave., gavo Ame
rikos pilietybę pietinėj Korėjoj, 
kur jis tarnauja JAV kariuome
nėje. Jis yra tremtinys, palikęs 
Lietuvą 1944 m., nuvykęs į Vo
kietiją ir 1950 m. atvykęs į JV. 
Jis lankė Pacific Lutheran Col
lege Tacomoj, Wash., ir paskui 
Washingtono universitetą St. 
Louis, prieš įstodamas į kariuo
menę.

— Zigmas Jakimčius, tremti
nys, sėkmingai baigė Purdue 
universitetą ir įsigijo transpor- 
tacijos inžinieriaus diplomą.

Kai užeisi pas J. Karvelį, ten už
tiksi Palangos kampelį: gintaro dir
biniai, karoliai, apyrankės, žiedai ir 
kiti marginiai.

3322 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Apdrauskite nuo ugnies savo 
namus ir baldus pas lietuvį 
agentą.

J. KUTRA
2405 W7. 51st St. PR 6-7238

Visų akys ‘buvo nukreiptos 
vakarų pusėn, kai policijos “ka
ravanas” nyko iš akių.

Spec. Koresp.

vom.

Paskirtas nusikaltimų 
komiteto patarėjas

Irvin N. Cohen paskirtas 
miesto tarybos nusikaltimų tyri
nėjimo komiteto vyriausiu pa
tarėju ir numatoma, kad pradės 
darbą nuo liepos mėnesio vidu
rio.

Cohen yra JV pirmasis advo
katas Chicago j e ir Northwest
ern universiteto profesorius.

Komitetas, kuris buvo įsteig
tas gengsterių bei gemblerių ir 
politikų broliavimuisi tyrinėti ir 
kurį laiką buvo suspenduotas,

i CLASSIFIED ADS. i
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
,Darbininkų Reikia . DarbininkŲ .fe.'JSjj*.-.-..

• GEROS DARBO SĄLYGOS
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
• NUOLATINIS DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
• DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Modern 32 Red Hospital in pleasant 
location in North Carolina 
has attractive vacancies for 
REGISTERED

GRADUATE NURSES
FOR GENERAL DUTY

Good working conditions — Pleasant associates 
$10.00 Bonus for 3-11 and 11:00 to 7:00 shifts.

$220.00 PER MONTH SALARY
Applicants must be graduates of accredited schools of 

nursing and eligible for license in North Carolina.
Write full details of education and experience to:

BOX 4576 — NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

MERGAITĖ, baigusi mokyklą, galinti 
kalbėti lietuviškai ir angliškai, ieško
ma kontoros darbui. Pageidaujama 
mokanti rašyti mašinėle.
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 

5900 So. Ashland Ave.
WAlbrook 5-5671

HI-SCHOOL GRADUATE FOR 
GENERAL OFFICE WORK.

Pleasant associates 
Must type

Phone WA 5-5671

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Tarpininkaujame pefkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuosa
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavybės dokumentus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

REIKALINGOS 2 virėjos rezortui, 65 
mylios nuo Chicagos. Tiktai patyru
sios. Geras atlyginimas. Nuosavas 
kambarys. Šaukite mūsų sąskaiton 
Twin Lakes, Wis. 9161 arba 2601. 
Rašykite Mrs. John Johnson, Acker
man Resort, Twin Lakes, Wisconsin

NAMAS IR PAJAMOS
6441 SOUTH SEELEY

5 kambariai apačioje, vienas viršuj, 
mūrinis namas, naujas stokeris. Ke- 
turiu kamb. katedžius kieme. $12,900.

HEmlock 4-8300

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUIKI PROGA
Pirk apartmentinį namą, įnešk 

$15,000, likusius išmokėsi per 5 me
tus. Dviese dirbant lieka kasdiena. 
$40 gryno pelno. Pardavimo^ priežas
tis: pasenau, sveikata eina šilpnyn.

Taip pat parduodu 2 metų senumo 
labai gražioje vietoje namą. Jaunas 
sodas ir brangus belapiai medžiai. 
Gera proga pasiturinčiam žmogui. 
Rašykite Box 4574, Naujienos, 1739 
So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

MANO KLIENTŲ 
ŽINIAI

Įvairiais — Apusiau biznio, 
pusiau privačiais — reikalais 

išvykstu vienai savaitei į 
Kanadą. Grįšiu šeštadienį, 

1954 metų birželio 19 
dieną, ir vėl būsiu 

pasirengęs visiems mielai 
patarnauti.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE 
3145 W. 63rd St. Tel.: HE 4-4300 

Buto tel.: AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

LYONS, specialus 4V2 kamb. ranch 
stiliaus namas, alyva šildomas, trijų 
metų senumo; lotas 47x180. $13,800. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162 
arba LAwndale 1-7038.

SCHILLER Park — 3 kambarių kate
džius, uždari porčiai, garažas; 60x183 
pėdu lotas. $7,500.

‘ 4024 WESLEY TERRACE

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ įrengta farma Leaf Lake 
miestelio ribose, Ottertail kauntėje, 
Minnesota. Rašykite: Gustav Gulbran- 
son, Garretson, So. Dakota.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas.
6049 SO KILDARE AVE.

GRAŽUS kambarys vyresnio amžiaus 
moteriai, turi kalbėti truputį vokiš
kai. Rašykite Box 4575, Naujienos, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
prie 51-mos ir So. Western Ave.

PRospect 6-7238

SOLTIS ’home AppiiAnces 
and FURNITURE I

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS I

 Dainininkės į
KUBILIENĖS į

Radio Programa 5

Iš Stoties W0PA, 1490 kil. ’ į

SEKMADIENĮ 10 vai. ryto į

Visais reikalais prašpm kreiptis į

i programos vedėją adresu: . į

Ona B. Kubilius į
158 EAST ONTARIO ST. įCHICAGO 11, ILL. įTelef.: MO 4-2000 £

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

vėl buvo atgaivintas po komite
to apeliacijos į Illinojaus aukš
čiausiąjį teismą. Dabar komite
tui sutiko liudyti apie savo fi
nansus ir policijos kpt. Gibbons, 
turis anksčiau buvo atsisakęs 
tai padaryti.

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

GRAŽIOJE Gage Park apylinkėje 5 
kambarių mūrinis bungalow. Centra- 
linis alyva šildymas. Mūrinis gara
žas. Kaina $13,900.

Marquette Parke, 6317 So. Albany, 
5 kambarių mūrinis, 5 metų senumo. 
Centralinis alyva šildymas, l1/^ gara
žas. Baras beismonte. $15,900.

Berwyn’e (3244 So. Maple Ave.) 7 
kambarių stucco, 50 pėdų sklypas. 
Daug priedų. Kaina $17,850.

2715 So. Troy, 214 aukšto medinis. 
$112 pajamų ir 8 kambariai savinin
kui. Kaina $13,000.

6 butų (6 po penkis kamb.) mūri
nis prie Hamilton Parko. Metinės pa
jamos $5,800. Alyva šildomas. $10,000 
įmokėti. $265 mėnesiniais išmokėji
mais 4% %. Liga verčia parduoti.

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELIKATESAI, geras biznis; įkainuo
tas greitam pardavimui. Ant 71-mos, 
į vakarus nuo Western gatvės.

WAlbrook 5-0457

MISCELLANEOUS

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

—THURSDAY, JUNE 17, 1954

PUIKUS 2 butų mūrinis (1-5 ir 1-4). 
Prie 53-čios ir California. Beismon- 
tas, garažas. Abu butus galima už
imti. $17,200. PROSPECT 6-7238.

PAVASARINĖ

Naujienų gegužinė 
Birželio 20 dieną 

LIBERTY GROVE 
Willow Springs, III.


